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Jan Dobrucki.

Reforma rolna
w świetle krytyki.

ii.

Czynnik twórczy w osadnictwie,

A teraz pozwolę sobie na sprosto
wanie, a niekiedy nawet wyrazistsze
podkreślenie słusznych uwag p. dr.

Zbąskiego. Już w pierwszej części
swego artykułu czyni Szanowny Au
tor Ministrowi Reform Rolnych i je
go organom wykonawczym Urzędom
Ziemskim na terenie Poznańskiego 1

Pomorza poważny zarzut, iż ,,niszczę
i.burzę” domy mieszkalne i zabudo
wania gospodarcze na parcelowanych
majątkach,” wskazując przy tem na

domenę Sierosław w powiecie poz
nańskim, Niedźwiady i Golę w po
wiecie jarocińskim, Sadogórę i Two-
rzeniec w powiecie kępińskim. Kopa
ninę w powiecie szamotulskim, tu
dzież na parcelację prywatną Rataj
w powiecie wyrzyskim. Zarzut do

pewnego stopnia uzasadniony i słu
szny. YV dalszych rozważaniach po
staram się wskazać na przyczyny
tych niedomagań, a zarazem pcdae
środki i sposoby na zaradzenie złe
mu. Z całym respektem odnoszę się
do wywodów p. dr. Zbęskiego, w któ
rych w sposób bezceremonialny wy
tyka Okręgowym Urzędom Ziemskim

,,zburzone i walące się gorzelnie i

męczkarnieł. Maluje w czarnych,
niestety prawdziwych, kolorach u-

padek kultury rolnej, gdzie na po
łach ,,dawniej pokrytych bujnym
plonem, niosęcym 10,— ctr. i więcej
zboża z morgi, same niemal osty, ru
mianki i chwasty się plenię”. Zu
pełnie słusznie mówi Autor: ,,jak
można dzisiaj u nas tego rodzaju par
celację prowadzić, burzęc intensyw
ne warsztaty rolne i zamiast zdro
wego osadnictwa tworzyć kolonje
desperatów i nędzarzy”.

Niestety już w drugiej części swych
cennych uwag, miast w dalszym cię-
gu operować argumentami rzeczo-

wemi i uchwytnemi zużył p. dr. Zbę-
ski za wiele sił i erudycji literackiej
na kreślenie przesłanek natury ra
czej emocjonalnej. Zarzut ,,doktry
nerstwa centralistycznego” jest po
niekąd słuszny, jednak w wielu wy
padkach jest ta ,,doktryna” dyktowa
na państwową konlecmcśclą. Zresztę
o ile wiem, obecny Minister Reform

Rolnych jest dla idei regionalizmu w

swoim resorcie bardzo przystępny,
czemu dał wyraz w ostatnim swoim

wykładzie w Poznaniu na tem at,,re
gionalizm gospodarczy”. Ciężkim i

destrukcyjnym, w znaczeniu konso
lidacji państwowej, jest zarzut de
magogii ze strony elementów, które

,,na wzór smutnej pamięci waśni ga
licyjskiej naw ołuję Rzęd do gwał
townego rozbijania pierwszorzęd
nych warsztatów rolnych”. Formu
'łując tak poważny zarzut należało

tych destruktorów i szkodników spo
łecznych tudzież państwowych na
zwać po imieniu, gdyź takie genera
lizowanie czyni ujmę ludziom czę
stokroć najuczciwszym i pozostawia
po-le do fantazji i domysłów, a przy
tem - co najważniejsze - wywołuje

dalsze ropienie zabliźniających się
ran nieszczęsnej dzielnicowości, któ
ra osłabia i niszczy w zarodku

wszelkie dośrodkowe siły młodej
naszej państwowości. O ile orjentu-
ję się w sytuacji, to ów zarzut rady
kalizmu w kwestji agrarnej na tere
nie naszym obciążyć może chyba tyl
ko P. S. L. ,,Piast”, bo inne stronnic
twa radykalniejszych odłamów wieś

reprezentujących nawet swoich kadr

u nas nie posiadają, A o ile chodzi
0 Związek Polskich Osadników Rol
nych Ziem Zachodnich, to jego kie
rownicy są tak dalecy od osobistych
ambicyj i od sobkostwa stanowego
1 zawodowego, iż ze strony już nie

radykalnych, ale nawet ewolucyj
nych czynników politycznych, są oni

posądzani o konszachty z zachowaw
cami. Grjentujemy sig w zupełności

i wiemy, że radykalna reforma rolna

bez przygotowania fachowego osad
ników i bez niezbędnego kapitała
jest państwcwem,spclecznem igcspo-
darczem szkodnictwem. Zdajemy
sobie w zupełności sprawę i z tego,
iż osłabienie gospodarcze Państwa

jest zarazem jego osłabieniem poli-
tycznem. Zapewnić możemy, że zdo
łaliśmy każdemu osadnikowi Pola
kowi przyswoić prostą i nieodwra
calną prawdę, iż osłabienie lub upa
dek Państwa są równoczesnem osła
bieniem lub likwidacją całego nasze
go wysiłku osadniczego. Śmiem
stwierdzić z całą stanowczością, że

dla zachowania równowagi społecz
nej w naszych na pozór spokojnych
i solidnych warunkach, nis jesteśmy
owym straszakiem i czynnikiem de-

stmkGyjnym,

Będzie dyktatura w Polsce,
czy lej nie będzie?

W Berlinie nie maje, zdaje się, innego zmartwienia.
(Tslsftmem od własnego korespondenta).

Berlin, 17. 4. ,,Berliner Tageblatt" u-

mieszcza na naczelnem miejscu artykuł
swojego warszawskiego korespondenta,
om awiający sytuację wewnętrzno-poli-
tyczną w Polsce. Artykuł zatytułowany
jest ,,0 zastępstwo" i wypowiada po
gląd, że walka wewnętrzno-polityczna
toczy się dookoła zagadnienia, kto po
marszałku Piłsudskim obejmie cugle
rządu. Obecnie stw orzono rząd ,,silnej
ręki", który jest odpowiedzią na posta
wienie w stan oskarżenia b. min. Cze

chowicza. Najsilniejszą osobistością w

rządzie jest, zdaniem korespondenta
pułk. Matuszewski. Prawdopodobnie
stanowi obecny rząd przejście do dykta
tury. Chwilowo jednak, ironizuje kores
pondent, trzyma premjer Świtalski swo
ją silną rękę w kieszeni... W ppls.ee nie

rozpoczyna się punktualnie żadne

przedstawienie, ani żaden koncert. Kur
tyna dyktatury podniesie się więc rów
nież z pewnem opóźnieniem. B.

Program pracy
ministra Matusiewsklego.

Warszawa, 17. 4. (tel. wł.) Nowomia-

nowany kierownik min. skarbu Ignacy
Matuszewski wygiosił wobec zgroma
dzenia wyższych urzędników minister
stwa przemówienie, w którem oświad
czył: Jestem jako kierownik, nie jako

minister, powołany do spełnienia 'O
kreślonych zadań i w określanym ter
minie. Ustępujący rząd zostawił kasy
pełne, walutę ustabilizowaną. D ziałal
ność rządów poprzednich, w których tak

clługo tekę m inistra skarbu piastow ał
min. Czechowicz, daje nam najcenniej
szą, bo na praktyce opartą linję wytycz
ną. Trzymać się będziemy wskazań,
które wykazały swą skuteczność, uni
kać będziemy wszelkich gwałtownych,
nie wskazanych przez życie zmian. Ró
wnowaga budżetu, oszczędność i przy
stosowanie się do realnych m ożliwości

kraju — le podstawy, o których mówi
łem, są prawdami elementarneml.

Nowi ministrowie.

Pułk. IGNACY BOERNER,

nowy minister poczt i telegrafów.

SŁAWOMIR CZERWIŃSKI,
nowy m inister wyznań religijnych i oświe

cenia publicznego.

Jugosławia nie myśli o wolnie
z Włochami.

(Własna służba teleg ra f.,,Dzień. Bydg.")

Rzym, 17. 4. Półurzędowy ,,Giornale
dTtalia" ogłosił dokument stwierdzają
cy przygotowania ofensywne Jugosławji
przeciw Włochom. Rząd jugosłowiań
ski oświadczył, że dokument jest sfał
szowany i polecił swojemu genewskie
mu przedstawicielowi poczynić kroki u

Ligi Narodów, której zadaniem winno

być rn. i. uniemożliwienie podobnych
fałszywych publikacyj, zatruwających

pokój świata.

,,Giornale d'Italia'* oświadczył w od
powiedzi na zaprzeczenie rządu jugosło
wiańskiego, że dokument jest jednakże
prawdziwy. Dotyczy on przygotowań ju
gosłowiańskich komitadżów (ochotni
ków) przeciw Włochom i Węgrom. L.

Persowie Domagają
Afganistanowi w pozbyciu się

kurateli bolszewickiej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 17 4 Z Moskwy donoszą: Ka-

rachan przyjął ambasadora perskiego
Ansari i zwrócił mu uwagę na niepoko
jące położenie nad granicą persko-af
gańską, Rząd Sowietów, oświadczył
Karachan, nie może pozostać obojętny
wobec przygotowań pewnych kół per
skich do owładnięcia Afganistanem.
Niezależność Afganistanu nie może zo
stać naruszona.

Ambasador sowiecki w Teheranie

otrzymał polecenie zakomunikowania

podobnych uwag rządowi perskiemu. B,

Hindenburg niedomaga
na zdrowiu.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 17. 4 Od kilku dni krążyły w

Berlinie alarmujące wiadomości o sta
nie zdrowia prezydenta Hindenburga.
Okazuje się. że były one m ocno prze
holowane. Marszałek Hindenburg przyj
muje bowiem znowu codzienne referaty
i bierze udział w swoich normalnych
czynnościach reprezentacyjnych. Leka
rze polecili jedynie ograniczenie przy
jęć i uroczystości w godzinach wieczor
nych, aby nie obarczyć zbytnio sędzi
wego prezydenta. B.

Zawody wolne nie podlegała
ustawie o podatku

procederowym. Ale nie u nas.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 17. 4. Sejm pruski odrzucił

projekt nowej ustawy o podatku od W'y
konywania zawodu, tzw. Gewerbastener.
Nowela podatkowa przewiduje pociąg
nięcie do płacenia tego podatku również

przedstawicieli zawodów wolnych, co

spotkało się z ostrym protestem inteli
gencji. Ustawa została zakwestjonowana
przez pruską radę stanu, wobec czego nie
zbędna byla do jej przejścia większość
% głosów, której w sejmie pruskim nie

osiągnęła. Prawdopodobnie przedłoży
rząd projekt przedłużenia w'ażności do
tychczasowej Gewerbesteuer na jeden
rok. B.

O poborze rekruta.

Warszawa, 17. 4. (teł. wł.) Wkrótce u-

każe się urzędowy kom unikat o poborze
rekruta i zaciągnięciu ochotników w

roku bieżącym . Pobór odbędzie się w

dniach od 20. maja da 28. czerwca. Bo

poboru stają poborowi z rocznika lsoa.
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Socjaliści wotiscarlykuluPiłsudskiego
Zbliża się pierwszy maj: dzień ,,świę

ta robotniczego". W inno się znowu tłu
m y nastroić, aby odpowiednio wiwato
wały i przygotowały się do rozgrywki
na dwa fronty Trzeba przecież zdusić

rządzącą pół-dyktaturę i równocześnie
zdławić smoka komunistycznego, aby
nie wyrywał P. P. S. lauru zwycięstwa.
Artykuł Piłsudskiego był beczką pro
chu, do którego należy tylko lont przy
tknąć. Nie wdając się w ocenę samej
enuncjacji, która wywołała duży od
ruch, podkreślić już w tej chwili wypa
da, że nasi domowi Rabagasi, cała brać

czerwona, przekształca ją na kamień

młyński w oclu puszczenia go w ruch

wodą agitacyjną. W tej okoliczności
tkwi niewątpliwie sedno sprawy. Zna
lazło się doborową sprężynę do naciska
nia i robienia hałasu. Zaczyna się tedy
wmawiać w Bogu ducha winnych lu
dzi nowy zamach stanu, czający się rze
komo w zakamarkach belwederskich i

odpowiada się zaraz obcesowo: Spró
bujcie! W razie zaś próby wszystkie
czynniki demokratyczne mają wejść na

drogę walki rewolucyjnej bez względu
na następstwa, jakie walka owa może

sprowadzić. Do łych szlachetnych po
gróżek dołącza się zwykłą etykietę:
^Walka o demokrację jest zarazem wal
ką o socjalizm, walką o Polskę"...

Nie mniej nie więcej.-

Socjalizm ma bowiem szlachetny
zwyczaj ubierania doktryny swojej w

narodową dełję i wpieranie w zwolen
ników. że jest jedynym prawowitym i

naturalnym obrońcą kraju. Inne w ie
rzenia i stronnictwa muszą wobec po
dobnego monopolu iść w kąt i uznać się
za slaby puklerz ochronny patriotyzmu.
Ale ci dobrzy, zacni i uprzywilejowani
trabanci klejnotu polskiego są zarazem

,,wściekłem ! ryzykantami" . Otóż, z ich

mównicy padają słowa: ,,stan zaostrzo
nej niezmiernie walki wewnętrznej, to

katastrofa państwa polskiego w jezo o-

becnych granicach i przy jego dzisiej-
szem położeniu międzynarodowem i go-

spodarczem".

Tysiąc razy słusznie, tylko kto w

znacznej mierze przyczynia się do za-

o.gnień, utrzymywania ustawicznego
wrzątku i kucia żelaza na gorąco? Dla

socjalistów nawet przyjaźń endecka jest
pożądaną, byle zniszczyć obecny stan

rzeczy. Sami widzą, czem to pachnie,
mają już jakieś wizje o klęsce, zawie
szonej nad państwem , przeczuwają ob-

kro'enia w razie zamętu, mimoto nie

wahają się przesuwać straszaka i godzić
na najsroższe następstwa, gdyby tylko
forma rządu miała ulec zm ianie!.. Dla

Boga! przecież to czysto targowicznńskl
'sposób zapatryw'ania się, przysmak a-

narchji i warchoistwa nie cofającego się
przed niczom.

Z podobnym dogmatem w zanadrzu

nie wolno uważać się za stronnictwo

państwowe. Bo państwowiec ma prze-

dew'szystkiem całość kraju na oku. nie

popada w krańcowość, tylko dąży do o-

m inięrla najcięższych wyboiów w chęct
uniknięcia ,,katastrofy", którą socjali
styczna bibuła wciąż prorokuje na W'y
padek odstępstwa od jej katechizmów

. N iechby jutro inna frakcja zaśpiewała
piosenkę na tę samą nutę, a pomtrzp
jeszcze inna, a złoży się chorał najokro
pniejszy w dziejach: krakanie, w ie
szczenie rozsadzenia terytorjum Rze

czypospolitej.

Dosyć pomysłowe budow'anie W'skrze
szonych dzierżaw! Piszecie panowie ar
tykuły ,,Gwódźdź do trumny" , ale do

jakiej trum ny?.. Gwóźdź podobny może

zabić wieko nie to, któreby się zabić

chciało, ale znacznie większe... Czas już
skończyć z tą komedją bezustannych
gróźb, bo w chwili odpowiedniej prze-

wódcy czerw'oni przeliczą się i zostaną
sztabem bez żołnierzy.

Dużo jest złego i nieprawości w Pol
sce, ale ciągłe lanie pomyj na społe
czeństw'o z jednej strony, a z. drugie
nieprzerwane przesuwanie przed iego
oczami płachty krwawych obrachunków
J rewolucyjnych wstrząsów, nie przy
czyni się do skrzepnięcia Rzeczypospoli-

, tej, owszem pogrąży ją w chaosie w apa-

tji, w otchłani moralnej i ekonomiczne,
i .Czy przemysł czy kupiectwo, bardzo o-

stróżne i wrażliw'e, nie zniosą tej dusz
nej, zatęchłej atmosfery. Trwoga, ogar
niająca coraz szersze warstwy, wytwa
rza nastroje minorow'e bez żadnego i-

stotnego powodu i ludność dusi w pętli
swojej zamiast ją pchać na wyże energji
i czynu.

Dokąid to wszystko zmierza?

Zapewne strzelanie na oślep, manie
ra robienia burdy, metoda polityczna,
cechująca nasz socjalizm. Ale za rozcią
ganie pawich piór, mieniących się po
zornie kolorem czerwieni, całość płacić
nie powinna. Każdy zrozumie, że Polska

tylko na gościńcach ew'olucji podąży ku

lepszej przyszłości. To, co jest narosłem J
i chwastem wykarczować, ale nie po-

*

dług recepty domowych Robespierrów.
Jeżeli budzicie widma rozgrywki na no
że, boje Abla z Kainom, zamierzacie

Polskę przeprowadzić przez gehennę
nówego upadku, stokroć gorszego, niż

już raz było, w imię hasła: co ze mnie
nie poczęło się, niech będzie przeklę-
tem! Na szczęście krowa, która dużo ry
czy, mało mleka dajo. Są u nas siły 'u
kryte, zwarte, zdolne odeprzeć sam obój
cze zakusy.

O to nie ma obawy...
Jeżeli jednak panowie potrzebujecie

dekoracji do pierw-szego maja, lepiej po
służyć się mniej kubistyczńą. Ta już
nie działa.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 17. 4. (Teł. w!.) K onsul pol

ski w Bytomiu przeniesiony zostanie na

stanowisko konsula we Wrocławiu.

Katowice, 17. 4. (Teł. wł.) Do zatargu za
robkowego na Śląsku w przemyśle węglo
wym i hutniczym dołączył się zatarg w

przemyśle cynkowym. Bezpośrednie roko
w ania między pracodawcami a robotnika
mi nie doprowadziły do porozumienia. Ro
botnicy skierowali spór na drogę postępo
wania arbitrażowego.

Warszawa, 16. 4. (tel. wł.) Do skarbca

Banku Polskiego wpłynie w tych dniach
nowa partja efektywnych dolarów w

sum ie pół iniljona złotych.
Mediolan, 17. 4. (Tel. wł.) Król włoski,

zwiedzając targi medjolańskie, zatrzymał
się dłużej w pawilonie polskim, gdzie oglą
dał pokazy przemysłu ludowego.

Londyn, 17. 4. (Tel. wł.) Po raz pierwszy
król angielski odbył rano spacer w okolicy
zamku samochodem.

Przewiezienie zwłok arcybiskupa
Kluczyńskiegn.

Wilno, 17. 4. (tel. wł.) Wczoraj po
południu przewieziono tu zwłoki arcy
biskupa Kluczyńskiego. Kondukt pro
w'adził arcybiskup Jałbrzykowski i bi
skup Bandurski. Zwłoki spoczną w gro
bach biskupich w podziemiach katedry
wileńskiej.

Zmiany w podsekretarjatach stanu.

Warszaw, 17. 4. (tel. wł.) Wicemini
ster spraw wew'nętrznych Jaroszyński,
ustępujący ze stanowiska, zostanie pra
wdopodobnie dyrektorem Zakładu Ubez
pieczeń Prac. Umysłowych w miejsce
zmarłego b. wojewody Mecha.

Stanowisko szefa wydziału wojsko
wego w min. przemysłu i handlu zajmie
zastępca obecnego min. Boernera, ma
jor Kandel. Sprawa obsadzenia zajmo
wanych również przez Boernera stano
wisk prezesa rady admin. Polminu i

prezesa syndykatu naftowego zostanie

zadecydowana w najbliższym czasie.

Aresztowania kcmim?stów
w Łodzi.

Komunistami żydzi I wychrzcl,
Lćdż, 17. 4. (Tel wł.) Policja areszto

wała tu komitet komunistyczny, obra
dujący nad sposobem wywołania zamie
szek w dniu 1 maja. Zebranie komuni
stów odbywało się w lokalu na I piętrze.
Gdy policja obsadziła wszystkie w'ej
ścia, dwaj uczestnicy zebrania wysko
czyli oknem na ulicę. Doznali oni cięż
kich obrażeń: są to Izrael Fryderyk i

Joel Marietti. Przewieziono ich do

szpitala. Aresztowano 24 osoby, m. i.

aplikanta sądu okręgowego.
Okazuje się znów, że komunistami,

oprawiającymi antypańetwową robotę
w Polsce, są żydzi 1 wychrzcl.

Płonący Wschód.
Zamach na życie wicekróla Indy).

Hinduscy studenci wyrabiają bomby.

Londyn, 17. 4. (tel. wł.) Na życie wi
cekróla Indyj, lorda Irwina, i jego mał
żonki dokonano zamachu. Mianowicie
nieznani dotąd sprawcy podpalili pod
kłady kolejowe i most drewniany na

krótko przed przejazdem pociągu, któ
rym jechał wicekról z żoną. Pożar zau
ważono jednak na czas i pociąg zatrzy
mano, tale, że zamach się nie udał.

Londyn, 17 4. (tel. wł.) YV mieście
Lahore policja wykryła fabrykę bomb,
prowadzoną przez studentów hindu
skich. Kilkanaście osób aresztowano.

Nowy pancernik niem iecki ostatnim

wyrazem postępu techniki,
Londyn, 17. 4. (Tel. wł.) Biuro inży-

nierji i marynarki wojennej w Wa
szyngtonie podaje w ostatnim numerze

oficjalnego biuletynu, że budowany o-

becnie pancernik niem iecki ,,A" stano
wi zupełny przewrót w dziedzinie okrę
tów i stwarza konieczność rewizji do
tychczasowych umów o zbrojeniu mor-

skiem. Pancernik niemiecki stawia
w cieniu wszystkie pancerniki, które

Stany Zjednoczone w ostatnich czasach

zbudowały względnie zamierzają budo
wać. Wykonanie pancernika niemiec
kiego jest niezwykłem zdarzeniem w

dziedzinie konstrukcji okrętów wojen
nych.

Marszałek Piłsudski o zasługach
premiera Bartla.

Warszawa. 17. 4. (tel. wł.) Wczoraj
0 5 popoł. marszałek Piłsudski zaprosił
do Belwederu na herbatkę prof. Bartla
1 wszystkich członków jego gabinetu, o-

raz premjera świtalskiego z nowymi mi
nistrami, m. nimi b. min. Czechowi
czem. Marsz. Piłsudski zwrócił się do

prof. Bartla w następujących słowach:

^Panie Kazimierzu! Wśród wielu rze
czy, które przeżywałem w ostatnich la
tach, ty byłeś tym, który mi pomagał
najwięcej. Wśród prac przez ciebie do
konanych zostanie jedna rzecz, która

jest aers persnnias (trwalsza od spiżu):
polrka technika państwowa stała do
niedawna na tak niskim stopniu, że

brała wprost rozpacz, gdyż gorsza by
łą od techniki państw najmniejszych.
Sam nie doceniasz swoich zasług wobec

państwa. Wyjawiłeś cele swego wyjaz
du zagranicę, celem kuracji swoich ne
rek, jak mówią ludzie, którzy umieją
badać anatomicznie, po lekarska. Wró
cisz do nas jak swój, jak kolega. Niech
że zginą twoja nerwy, niechże zginą
twoje nenki.

Prof. Bartel dziękował w odpow'iedzi
marsz. Piłsudskiem u, podkreślając, iż

zawsze czuj': się jego podwładnym (?)
i na każdem stanow'isku ofiaruje mu

swoje siły i zdolność i zapał do pracy.

Nowy minister skarbu przyznaje,
że brak mu doświadczenia...

Warszawa, 17. 4. (AW). W dniu wczo
rajszym przybył do gmachu minister
stwa skarbu nowy minister Matuszew
ski, któremu podsekretarz stanu Gro-

dyński przekazał urzędowanie. Następ
nie odbyło się powitanie nowego mi
nistra, poczem m inister Matuszewski

wygłosił przemówienie, podkreślając, iż

równowaga budżetu, oszczędność, przy-

stosowanie do realnych możliwości kra
ju będą dla niego wytycznemi w przy
szłej działalności, powiedział przytem
m. in. ,,brrk doświadcz nia pracy skar
bowej. z czego zdaję sobie sprawę, stw a
rza w mojeffi osobistem ustosunkowa
niu do administrowania groszem pań
stw'owym zdwojoną ostrożność.

W Turyngji te sam e trudności,
co w innych państewkach Rzeszy.

Rząd n!e wie skad brać...
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 17 4. Wczoraj po południu po
dał 6ię do dymisji rząd turyngski. Po
wodem ustąpienia rządu są, podobnie
jak ostatnio w Meklemburg—Strehlitz,
trudności budżetowe i niemożność po
krycia deficytu na rok bieżący. Partja
gospodarcza sprzeciwia się projekto
wanej podw'yżce podatków'. Prawdopo
dobnie dojdzie do rozwiązania Izby w

Turyngji.

Zła gospodarka poszczególnych kra
jów Rzeszy dow-odzi najlepiej nieprak-
tyczności podziału Niem iec na szereg

drobnych państewek. Farsa przesileń
rządowych znalazła zresztą w Meklem-

hurg-Strelitz swoje rozwiązanie: socja
lista baron von Keibnltz został znowu

mianow-any ministrem i otrzymał
dw'óch doradców parlamentarnych bez

praw-a poborów ale z prawem głosu. B.

Pod pełną parą.

Może nowy sternik przebije się przez te bałwany.
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Potw orne obrzędy pogańskie.
Kult szatana. - Fanatyzm reSioijny muzułmanów. - Taniec

sekty Alssana. - PkQkno religji katolickiej.
Bydgoszcz, w kwietniu.

Postępowcy, wywrotowcy, ludzie bez

wyznania, nie uznający żadnej wiary,
sarkają stale na religję, czy to katolic
ką, czy protestancką, czy jakąkolwiek
inną, nazyw ając ją zacofaństwem, para-
fjanizmem, zaprzeczeniem postępu.
Jakżeby oni jednak szybko zmienili swe

zdanie, gdyby chcieli uważniej i bezkry-
tyczniej rozejrzeć się po świecie, a prze-

dewszystkiem gdyby podróżowali lub
c z yta li. Kto czyta dobrze i dobre rzeczy,
ten zna caly świat. Rzecz stara i zrozu
m iała.

Dziki fanatyzm religijny muzułma
nów, religje ludów mongolskich, chiń
skich (wyłączając buddyzm), japońskich
itd. są niebem w stosunku do wierzeń

pogańskich, a z tem związanych obrzę
dów ,,religijnych" czarno lub żółtoskór-

nych mieszkańców Afryki, Azji i Au-

stralji.
W XX wieku, w epoce cudów tech

nicznych, są jeszcze na świecie ludzie,
czczący jako bóstwa słońce, gwiazdy,
wichry, błyskawice, zwierzęta a nawet
ludzi. Są czciciele szatana, księżyca, ro
ślin rozmaitych, drzew, tych rzeczy wo
góle, których powstanie, istnienie czy

rozwój jest dla nich rzeczą niepojętą.
Znany pisrfrz H. H. Ewers opisuje w

dwu nowelach, ,,Vandoux*' i ,,Mamaloi"
(tłum. Przybyszewski) kult szatana na

wyspie Haiti (San Domingo). Częścią
składową zwierzęcych obrzędów reli
gijnych jest: ofiara, z dziecka, którego
krew uczestnicy chłeptają chciwie - o-

raz orgjastyczny taniec, który prowadzi
do rozpętania zmysłów. Murzyni rzuca
ją się na siebie, gryzą się, kłębią, dra
pią aż do zupełnego wyczerpania. W

tej chwili są gorsi od zwierząt. I pomy
śleć, że coć podobnego dzieje się w XX

wieku!

Wybitny, podróżnik Jan Feliks Wolff
w książce swej pt. ,,Gblicze Rifu" opi
suje obrzędy religijne sekty Aissaua w

Marokkn. Sekta ta została założona

przez Sidi Muhammed ben Aissa z Mek
ki, ,,świętego" muzułmańskiego, pocho
dzącego prawdopodobnie z rodziny do-

natystów. (Donatyści ci byli starą sektą
chrześcijańską w Afryce, której począ
tek datuje się od 311 reku po Chrystu
sie, szczątki jej zaś wyginęły pod ko
niec VII wieku) Donatyści zwali się
sam i ,,Bojownikami Chrystusowymi".
Aissowie nazywają siebie podobnie.

Jest to ciekawa sekta, bynajmniej nie
w spólnego nie m ająca z kościołem ka
tolickim . Jest to sekta dobrowolnych
m ęczenników. Oto, jak Wolff opisuje ta
niec Aissów: Ze zwieszoną głową, opu-
szczonemi rękoma, kołyszą się w histe
rycznym rytmie. Spojrzenie ich jest
bierne, tępe Widzowie, pod maską chło
du, nie spuszczają się wzajemnie z o-

czu. Spojrzenie zastępuje tu wszystko.
Ofiary zaczynają drgać. Widzowie ró
wnież. Zdawałoby się, że wszyscy stą
pają po rozżarzonych płytach. Potem

zaczynają połykać kamienie, szkło, roz
żarzone węgle. Z kolei następuje biczo
wanie. Jeden biczuje się łodygą kaktu
sa po głowie, inny wydobywa nóż, gu-

mię i zwolna wbija sobie w ciało, bez

drgnienia powiek. Rozżarzone ostrze
noża wędruje dalej, wśród wszystkich.
Przy większych obrzędach używa się
innych jeszcze środków um a rtwiają
cych. Jeżeli któryś z Aissów, krwią za
lany, załamie się lub zemdleje, tak dłu
go go torturują, póki nie przyjdzie do

siebie. Wobec tego nierzadkie są wy
padki śmierci" .

Pomyśleć tylko, iak piękna, jak kul
turalna jest wobec tych potworności
nasza religja — ta przez wielu zniena
widzona religja katolicka, pełna sym
boli, tajemniczości i uroku. bar.

Jak nadawać listy poczta
lotnicza*

Celem poinformowania o warunkach ko
rzystania z poczty lotniczej, Zarząd ,,Linij
Lotniczych Lot" wyjaśnia, co następuje:

Pocztę lotniczą nadawać można we

wszystkich urzędach pocztowych na całem

terytorjum Rzplitej Polskiej, t zn. nadawać

ją można nawet w miejscowościach, które

nie posiadają komunikacji powietrznej. W

tym wypadku poczta przewożoną jest naj-
szybszemi środkami lokomocji (koleją itp.)
do najbliższego miasta, posiadającego ko
munikację powietrzną, a stamtąd dalej sa
molotem.

Opłaty za lotnicze przesyłki listowe (li
sty, karty, gazety, druki, próbki towarowe

itd.) w obrocie europejskim wynoszą tylko
podwójne zwykłe porto pocztowe.

Przesyłki listowe lotnicze należy opłacać,
nalepiając specjalne znaczki poczty lotni
czej. Znaczki te nabywać można w urzę
dach pocztowych i u rozsprzedawców pry
watnych.

Gospodynie
doby

obecnej
oddawna oczekiwały i domagały się środka

sam opiorącego. Potrzeby ich zaspokoiło
wynalezienieRadionu.Pranie p rzesłało

być utrapieniem gospodyń, gdy poznały
korzyści i ułatwienia, jakie daje Radion.

Niemanicprostszego:

wystarczy rozpuścić Radion w zim
nej wodzie, nam oczyć bieliznę w tym

rozczynie, gotować '/a godziny, potem na
leżycie wypłókać i bielizna j e st wyprana.

Zbędne jest tarcie i szczotkowanie bielizny, gdyż

RADION
sam pierze!

'tzm s adumwiiprzedpłatę!

Marek Romański, 50

Misso Szkarłatnem

Spojrzeniu.
Powieść z najbliższej przyszłości,

(Ciąg dalszy.)
Zbierało się przytem na deszcz i ciężkie
chmury wypływać zaczęły na niebo no
wojorskie. Chac był jednak tak dalece

pogrążony w m yślach, iż machnął jedy
nie fatalistycznie ręką, co miało ozna
czać:

- Czy będzie deszcz padać, czy nie,
skompromituję się jednakowo.

Szczęśliwym trafem Chac zastał Mac

Grady'ego w hotelu. Grady nie lubił

naogół wywiadów dziennikarskich i u-

chylał się od nich zazwyczaj, tego dnia

jednak nie mia! nic nowego do roboty
i nudził się po trosze, a pamiętny ostrze
żeń i gróźb miss Reutt nie wychodzi!
zbyt często z hotelu. To też Grady przy
jął wyjątkowo chętnie reportera w czem

grała również rolę chęć powiadom ienia
członków sprzysiężenia z łamów ,,Worl-
da*\ iż on. Grady, pewny jest bardzo

bliskiej pomyślnej rozgrywki z szajką
,,ślepego Johna'*.

Młody reporter nie posiadał się z ra
dości, że tak gładko poszła mu pierwsza
część zadania, poleconego mu przez J.
G. Battemana, lubo Mac Grady wiele

spraw zbyć m usiał powściągliwymi ogól
nikami. nie mogąc zbytnio swych kart

odkrywać.
Po skończonym wywiadzie mr. Nabu-

hodenozor Chac schował notatki do kie

szeni i ozwał się z westchnieniem do

Mac Grady'ego:
— Dziękuję panu bardzo, Z tym dru

gim wywiadem nie pójdzie mi tak łat
wo!
t — Ma pan jeszcze dziś robić jeden
wywiad? — zapytał detektyw.

— W najbliższym czasie. Ale przysię
gam panu. Mac Grady, tego interwiewu
i pan nie potrafiłby dokonać.

— Z kimże ma być ów trudny inter-

wiew?
Chac ruszył rozpaczliwie ręką:
— Mr. Batteman polecił mi zrobić

wywiad z jednym z przywódców spisku
,,ślepego Johna'*...

Grady roześmiał się serdecznie:
— To rzecz naprawdę niełatwa.
— N iestety — dodał wstając -- nic w

tem panu pomóc nie mogę. O, co to?

Deszcz?
Jakoż faktycznie z chmur, które ze

brały się nad miastem, iunęły naraz po
toki wody. Wichert, który się zerwał,
wzmógł jeszcze ulewę. Nawałnica sro-

żyła się nad miastem,
Nabuhoifonozor Chac podszedł do ok

na i patrzał przez chwilę na potoki de
szczu, który pluskał na m urach i bru
kach, poczem spojrzał po sobie.

-- A to pech! — zawołał, patrząc ko
lejno na zegarek — za trzy kwadranse
mam mr. Ba(tema nowi dostarczyć opra
cow'any tekst wywiadu z panem, a tutaj
leje, jak z cebra, ja zaś jestem w samem

ubraniu. Ani płaszcza, ani kapelusza
Grady uśmiechnął się ponownie:
— Zaprosiłbym pana na partję sza

chów, ale w'idzę, że panu się spieszy
Nie wychodzę nigdzie dziś wieczór, po
życzę w'ięc panu mego płaszcza i kape
lusza. Proszę niech się pan nie krępu

je — dodał, widząc przeczący gest re
portera, -— zależy mi, by ten wyw'iad u-

kazał się jutro w rannem w'ydaniu.
Nabuhodonozor Chac nie w ahał się

dłużej. Włożył palto Grady'ego. Było
trochę za w'ielkie, lecz na to nie było
rady. Na głowę nacisnął miękki kape
lusz.

-

. Dziękuję serdecznie, mr. Grady.
Odeślę panu to w szystko jeszcze dzisiaj
wieczór.

Gdy reporter opuścił hotel, ulewa

trwała w całej pełni. Nabuhodonozor

Chac nacisnął kapelusz na oczy, posta
wi! kołnierz płaszcza i jął brnąć po ocie
kających wodą brukach, dążąc do naj
bliższego postoju dorożek samochodo
wych.

Nie widział, zajęty tą czynnością, jak
od muru hotelowego budynku, oderwał

się cień jakiś i wślad za nim dążyć po
czął.

Reporter dotarł wreszcie do postoju
taksówek. Na Amsterdam-Ave było
prawie pusto, auta tylko przemykały
raz po raz. Ulewa przerwała, na czas

swego trwania, żywy ruch uliczny. Re
klamy handlow'e rozbłyskały w regular
nych odstępach czasu przez potoki pa
dającego deszczu. Na skinienie ręki re
portera podjechała skwapliwie jedna z

taksówek.

Nabuhodonozor Chac nie widział zno
wu, jak idąca za nim postać skuliła się
pod murem.

Wsiadł do taksówki i zatrzaskując
drzwiczki, rzucił adres:

- Redakcja ,.Worlda**...
Równocześnie usłyszał przeciągły

gwizd.' Drzwi taksówki otw'orzyły się
nagie, z obu stron błysnęły czarne M y

rewolwerów, które nakazały reportero
wi milczenie i spokój.

Dwaj mężczyźni usadowili się obok

niego. Taksówka ruszyła nagle z sza
loną szybkością i pomknęła wśród de
szczu opustoszalemi ulicami. Napast
nicy zapuścili firanki u okien taksów
ki.

Rów'nocześnie wpółumarły z trwogi
mr. Nabuhodonozor Chac usłyszał spo
kojny, szyderczy glos:

— Good evening, mr. Grady! A więo
nareszcie mamy pana!

Rozdział XXVI.

Jeden z napastników mimo. że firan
ki samochodu zostały zasuniętą, wtło
czył porwanemu kapelusz na twarz, by
nic nie mógł widzieć i orjentować się w

kierunku jazdy, drugi stwierdzi! rów
nocześnie, czy porwany nie posiada bro
ni przy sobie, poczem obaj zapew'nili
swą ofiarę, że przy próbie najmniejsze
go oporu przestrzelą mu czaszkę i pozo
stawili go potem w spokoju, pozwąłaiąc
ofierze oddawać się swym niewesołym
myślom.

Auto mknęło wciąż z tą samą. ogrom
ną szybkością, skręcając z jednej ulicy
w drugą.

Nabuhodonozor Chac od chwili porwa
nia nie ozwał się zresztą ani słowem.

Z początkiem był śmiertelnie przera
żony, czemu nie trzeba się dziwić, bo

mało ludzi w tej sytuacji pozw'oliłoby
sobie na nucenie szlagierów rewjowvch.
W miarę jednak iak jazda przedłużała
M'ę, Chac. dusząc się pod naciśniętym
na nos kapeluszem, począł rozwaznt sy
tuację. Nie był tchórzem 1 saly oszoło
mienie minęło, począł odczuwać newma

zaciekawienie, właściwe dziennikarzo
wi. (Ciąg dalszy nastąpi.)
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Z KRASU.
Autobusem z Zakopanego do Poznania.

W czasie trwania Powszechnej Wy
stany w Poznaniu uruchamia kilka za
kopiańskich przedsiębiorstw samocho
dowych stały ruch pasażerski z Zako
panego do Poznania i z powrotem.

Nie będzie występów opery berlińskiej
w Katowicach.

Zespół opery berlińskiej starał się w

śląskim urzędzie wojewódzkim o po
zwolenie na dwutygodniowy pobyt i u-

rządzenie występów w Katowicach i in
nych miastach śląskich. Władze woje
wódzkie odmówiły pozwolenia. Zakaz

ten pozostaje w związku z szykanami, z

jakiemi spotkał się ostatnio Teatr Pol
ski z Katowic na niemieckiej części
Górnego Śląska.

Szmnglowany towar przechowywany
w gmachu teatru niemieckiego.

śląska straż graniczna przeprowadzi
ła w ost. dniach rewizję w kilku apte
kach w Katowicach. Zakwestionowano

większą ilość niezarejestrowanych me
dykamentów pochodzenia niemieckie
go. Właścicieli pociągnięto do odpowie
dzialności. Dalsze dochodzenia ustaliły,
że jedna z aptek miała zapasy, przecho
wywane w ubikacjach teatru niemiec
kiego w Katowicach. Szczegóły afery
trzym ane są narazie w tajemnicy.

Oszust w roli kupca bydgoskiego
grasował na terenie łódzkim.

Pisma łódzkie donoszą: Od pewnego cza

su na bruku iódz.kim grasował niejaki
Szta jn, podający się za kupca z Bydgoszczy

Odwiedzał on większe składy manufak

turowe, oglądając towary, lecz nie przepro
wadzając transakcji.

Władze śledcze ujęły wczoraj sprytnego
oszusta i stwierdziły, że jest nim znany zło
dziej łódzki, 40 letni Kazimierz Wałecki

zamieśzkały na Bałutach przy ulicy Chłód

nej 6. Oszusta osaczono w więzieniu.

Nieszczęśliwa miłość popchnęła go w

ramiona śmierci.

W jednym z pokojów hotelu ..Victor1a"

w Sosnowcu postrzelił się w pier- miejsco
wy kupiec mąki i kaszy Wolf Weinblum.

Powodem zamachu była miłość bez wzajem
ności do córki właściciela składu piwa Re
giny Jasnej. Przed popełnieniem samobój
stwa Wolf Weinblum napisał trzy listy,
poczem zadzwonił no numerowego, a gdy
ten wchodził, oddał do siebie strzał, i upadł
szy na ziemię, oświadczył, że zastrzelił się
i prosi o sprowadzenie lekarza. Weinbluma

w stanie ciężkim przewieziono do szpitala
żydowskiego.

Bandyci w mieszkaniu.

Wieczorem do micmkania Władysła
wa Wolnickiego w pałacu majątku Wy
soka w Królestwie wtargnęło dwu za
maskowanych osobników, którzy stero

ryżowawszy służbę biciem i rewolwera
mi zrabowali różne przedmioty warto
ściowe i garderobę oraz 150 zł. w gotów
ce. Po dokonaniu rabunku bandyci
zbiegli. Zarządzony pościg nie dał na
razie rezultatu.

Piękna i wytworna szantażystka.
Piotrków ma nowy skandal, w który

wmieszany jest cały szereg osób z t. zw . to
warzystwa miejscowego.

Oto przed niedawnym czasem zjawiła się
na terenie miasta niezwykle wytworna, pię
kna kobieta i odrazu zaczęła urządzać u

siebie w spaniale przyjęcia. Gośćmi jej byli
jednak prawie wyłącznie mężczyźni, a mia

nowicie panowie z najlepszych sfer. Nocne

zabawy miały charakter tajemniczy - szep
tano powszechnie o niezwykłych rzeczach,
które się tam rzekomo działy.

Piękna gospodyni jednym opowiadała,
że jest żoną jakiegoś rosyjskiego arysto
kraty, drugim, że mąż jej jest fabrykantem
łódzkim. Z resztą rozwiodła się niedawno...

Aż pewnego razu policja położyła kres

dalszym zabawom w apartam entach wy
twornej kobiety. Okazało się bowiem, te

jest ona zwykłą szantażystką, wyłudzająca
od swoich gości ogromne nieraz sumy, gro
żąc kompromitującym skandalem... Nie u-

dało jej się jednak z pewnym obywatelem,
który nie chciał żadną miarą zgodzić się
na zapłacenie żądanej sumy. Wtedy szan-

tazystka oskarżyła go o ...zniewolenie, jed
nak w toku śledztwa wyszły na jaw Jej
sprawki i pomysłowa kobieta została osa
dzona w areszcie.

Piotrków został w ten sposób pozbawio
ny przybytku rozkosznej zabawy - ale i za

razem uwolniony od kuźni intryg i w stręt
nego wymuszania.

PreiFderst Mościcki w kłopocie.
455 urzędników zostanie odznaczonych.

Ba, gdzie ja im te ordery przypnę?

Ucieczka z ławy oskarżonych.
Jak już pokrótce donosiliśmy, rozpatry

wano w sądzie okręgowym w Łodzi sprawą

karną napastnika Skowrońskiego, zamiesz
kałego przy ul. Zawiszy 13. Skowroński

miał porachunki osobiste z rodziną Olejni
czaków. Pewnego dnia uzbroił się w nóż

rzeźnicki i poszedł do mieszkania Olejnicza
ków z zamiarem ostatecznego załatwienia

się z nimi. Do mieszkania nie mógł się do
stać, bo drzwi byty zamknięte. Dobijał się
więc i próbował wyłamać drzwi. Wówczas

wyszedł do niego 18 letni Henryk Olejni
czak w celu uspokojenia furjata. W tej sa
mej chwili Skowroński zadał mu silny cios

nożem w piersi, wobec czego ten upadł na

ziemię, zalew ając się krwią.

Skowroński po dokonaniu samosądu wy
szedł spokojnie na ulicę. Na krzyki Henry
ka Olejniczaka, wybiegli z mieszkania oj
ciec i drugi syn. który widząc co się stało,
polecieli za Skow rońskim , zabrawszy po

przednio siekierę i nóż. Zastali go w bra
mie domu i odpłacili mu się, zadając mu

ostremi narzędziami 11 ciosów w głowę.
Olejniczaka Henrykej? odwieziono do szpita
la, Skowrońskiego po udzieleniu pomocy do

domu. Rodzina Olejniczaków : zaskarżyła
Skowrońskiego do sądu.

Nadszedł dzień rozprawy. Skowroński

przysłuchując się przewodowi sądowemu,
stwierdził, że zeznania wszystkich świad

ków są na jego niekorzyść. Postanowił za

tem uciec przed karą. To też gdy sąd udał

się na naradę, Skowroński, kfóry odpowia
dal z wolnej stopy, czmychnął z ławy os

karżonych.

Zawiadomiono policję, która udała się
na poszukiwanie .,wystraszonego". Znale

ziono go w jego mieszkaniu pod łóżkiem

Przyprowadzony w kajdanach na sąd, do
wiedział się, że posiedzi 1 rok i 3 miesiące
w więzieniu.

Nadużycia w lasach państwowych.
Częste wypadki nadużyć popełnio

nych przez nieuczciwych urzędników
podyktowane są w wielkiej części nie
dostatkiem lub też jakimś fatalnym
zbiegiem losu. Aczkolwiek niem a u-

pprawiedliwienia na haniebny czyn tar
gnięcia się na grosz publiczny, to jed
pak okoliczności wyżej przytoczone w

części przynajmniej łagodzą przykre
wrażenie, jakie odnosi każdy prawomy-
ślący i plącący podatki obywatel, gdy
czyta o jakimś nowym przykładzie nie-
sumienności urzędnika.

Niem a jednak dwu slów potępienia
dla tych którzy m'e odczuwając biedy
i nędzy, tworzą sobie z kradziony. -h pie
niędzy skarbowych obfite źródło docho
dów. sięgających dziesiątek i setek ty
sięcy złotych.

O takim wypadku niestety musimy
znowu donieść: Oto władze państwowe

w Wilnie wpadły na ślad oszustwa w

lasach państwowych zakrojonego na

wielką miarę. Wysokości strat poniesio
nych przez skarb państwa dotychczas
dokładnie nie stwierdzono, sięgają one

jednak podobno miljonów złotych. Ze

względu na śledztwo szczegóły afery
trzymane są w tajemnicy. Wiadomo o

ficjalnie narazie tylko tyle, że główną
sprężyną całej sprawy był referent go
spodarczy wileńskiej dyrekcji lasów

państwowych Langamer, który też zo
stał aresztowany. Władze wpadły na

trop oszustwa po stwierdzeniu niezwy
kle hulaszczego życia, jakie prowadził
ów nieuczciwy urzędnik.

Pewien kupiec wmieszany w tę aferę
dokonał transakcyj ze skarbem na 5

miljonów zł, a wpłacił tylko 60 tys. do
larów. Cyfry te świadczą wymownie o

sumach, o jakie chodzi w sprawie o-

szukańczej Langamera.

Kronika gdańska.
Samowola administracyjna nacjonali

stów. Polskie koło poselskie sejm u

gdańskiego wystosowało do senatu W.
Miasta następując% interpelację: W wy
borach, które się odbyły 15 grudnia 1928

roku w Postołowie w pow. Gdańskie -

Wyżyny na sołtysa i radnych, czołowy
kandydat listy polskiej p. Leon Tissler

wybrany został soitysem. Na podstawie
par. 84 ordynacji w gminach wiejskich
odmówił wydział powiatowy zatwier
dzenia Polaka Tisslera sołtysem z uza
sadnieniem, że Tissler był swego czasu

karany 300 guldenami kary pieniężnej.
Z paragrafu 84 ordynacji o gminach
wiejskich nie wynika, że kara poprze
dnio wymierzona może być uzasadnie
niem dia odrzucenia zatwierdzenia sta
nowiska sołtysa zwłaszcza, że w in
nych gminach pow. Gdańskie - Wyżyny
karani poprzednio sołtysi znajdują się
na urzędach np. nacjonalistyczny soł
tys w Meisterwalde karany był sie
dmiokrotnie. Ponadto p. Tissler już od
18 lipca 1928 r. do 17 października urzę
dował jako zastępca sołtysa. Z tych
wszystkich względów odrzucenie za
twierdzenia Polaka na urzędzie sołtysa
musi być uważane za akt polityki par
tyjnej, któremu brak podstawy pra
wnej.

Czy stosunki te znane są senatowi

gdańskiemu i co senat zamierza uczy
nić, by przeszkodzić samowoli partyj
nej, ujawniającej się w tej formie w ad-

ministracji pow. Gdańskie - Wyżyny?

Newy konsul Kohimbji, Prezydent
Sahm przyjął na konferencji nowomia-

ncwanego konsula republiki Kolumbji
w Gdańsku Kurta Hansa Birkholtza.

Z ja z d restauratorów w Gdańsko.

W najbliższym czasie ma się w Gdańsku

odbyć zjazd niemieckich restauratorów, na

który spodziewany jest przyjazd około

3.000 członków. Na zjeździe omawiane mają
być sprawy zawodowe oraz sprawa wpro
wadzenia monopolu spirytusowego na tere
nie Wolnego Miasta Gdańska. Sądząc po

nastrojach, zjazd wypowie się prawdopo
dobnie bardzo ostro przeciwko wprowadze
niu monpolu spirytusowego w Gdańsku.

Ciężki wypadek dyrektora Wenkhausa.

Dyrektor Syndykatu Hut Żelaznych w

Gdańsku Wenkhaus, przedstawiciel tegoż
koncernu od chwili jego założenia, uległ
nieszczęśliwemu wypadkowi samochodowe
mu w drodze z Bielska do Katowic. P .

Wenkhaus doznał wstrząsu nerwowego o-

raz złamaniu obu nóg. Stan jego jest bar
dzo ciężki. Dyr. Wenkhaus cieszy się o-

gromną sympatją w calem tutejszem społe
czeństwie.

AUDYCJE RADJ0FONICZNE.

CZWARTEK, 18 KWIETNIA.

17.00—17,25: Katowice. Odczyt p. t . ,,Zabo
bony ł przesądy na przestrzeni wieków"

(część III) — wygł. p. Rc man Sumowskł.

20,00: Berlin. Opera Meyerbeera p. t . ,,Afry-
kanka".

20,00: KSnigswusterbausen. — (Transmisia z

Berlina). Opera Meyetbeera p. t. ,,Afry-
kanka" .

20,00: Bern. Odczyt p. t.; ,,Pył kosmiczny ł

lego znaczenie w wszechświecie”.

20,30—21,00: Poznań. Recital skrzypcowy wio-
linistki p . Marji Szrajberówny.

21,15—22,00: Poznań, Kaiowice, ICraków, W ar
szawa, Wilno. (Transmisja z Wilna). Słu
chowisko p. t . ,,Jak wyzwalało się Wilno”

pióra p. Heleny Rojnor-Ochenkowskiei.
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Z PROWINCJI.
Krwawa bójka ojca z synem.

Poznań, dn. 17. 4.

Niej. Płotkowiak, lat 64, zamieszkały na

Dolnej Wildzie w Poznaniu, żył w niezgodzie
ze swym synem, 41-letaim Tadeuszem Płotko
wiakiem. W czasie kłótni ojciec z rewolwe
rem w ręku targnął się na życio własnego sy
na. Rannego przewieziono do szpitala.

Tragedia zawiedzionej
miłości.

Poznań, dnia 17. 4.

21'letnia Helena G., kasjerka jednego z po
znańskich kin, pokochała caią duszą młodego
skrzypka. Całe dwa lata żyli, jak w czaro-

wnym śnie.

Ostatnimi czasy jednak G. zauważyła, t e jej
narzeczony się zmienił i począł ją zaniedby
wać. Postanowiła więc w rozpaczy targnąć się
na życie. Wczoraj wypiła większą dozę truci

zny. Aby trucizna lepiej działała, G przez dwa
dni nic nie jadła.

Narzeczony jej, nie chcąc, aby sprawa sta
ła się głośną, dopiero rano zawezwał pogoto
wie. Biedna dziewczyna męczyła się kilka go
dżin bez pomocy. Przewieziona do szpitala
wkrótce zmarła.

Solec Kujawski.
Teatr Popularny z Bydgoszczy wystąpi go

ścinnie tyiko jeden raz dziś w środę, dnia 17
bm. o godz. 8 wiecz. w sali p. Góreckiego —

hotel Wielkopolski. Odegraną będzie tragi
komedia w 3 aktach p. t. ,,Ich czworo" czyli
,, lragedja łudzi głupich", Gabrjeli Zapolskiej,
z prologiem i epilogiem, który wypowie p. Ber
kowski.

Zebranie Ligi Katolickie). W niedzielę, dn

21 bm. odbędzie się w sali hotelu Wielkopol
skiego drugie zwyczajne zebranie Ligi Katoli

ckiej. Zebranie rozpocznie się zaraz po nie
szporach o godz. 16,15. Referat wygłosi mów-

ca pozamiejscowy. Uprasza się o jak najli-
czn'ejsze przybycie członków i sympaty
ków. - Zarząd.

SzsaieiBB.
Walne zebranie Tow. Powst, i Wof. Ubie

głej niedzieli odbyło się walne zebranie Tow.

Powst. i Woj., które zagaił prezes p. W. Dyp
ezyfiski. Zarząd obwodowy reprezentował
por. rez. p. Walkowski. Na wstępie uczczono

przez powstanie z miejsc pamięć zmarłego ś. p.
Focha. Marszałkostwo zebrania objął skarb
nik obwodu p. W. Cerkaski, na ławników wy
brano T. Karafcasza i A. Kowalczyka, do pióra
powołano p. B. Kempińskiego. Sprawozdania
poszczególnych członków zarządu zilustrowały
dokładnie działalność towarzystwa w roku

sprawozdawczym. Członków liczy towarzy
stwo 160, nowych członków przybyło 13, Do

chód za okres sprawozdawczy wynosił 1.699,15
zi, rozchód 1.599 55 zł, pozostało 99,60 zł. To

warzystwo posiada kompletnie urządzoną wła
sną strzelnicę. Ogólna wartość inwentarza

pod koniec 1928 r. wynosiła 3.175,50 zł. Na

w niosek przewodniczącego komisji rewizyjnej
p. K. Dypczyńskiego, walne zebranie udzieliło

tis'ępującemu zarządowi jednogłośnie pókwito
wania. Wybory do zarządu odbyły się przez

aklamację. Do zarzadu weszli pp.i W Dypczyń
ski prezes, M. Szramkowski wiceprezes,
T. Pacer skarbnik i W. Kalka komendant, se

kretarzem został p. B. Kempiński, ref. oświat,
p. A. Kowalczyk, insp. ruchu w urzędzie poczt
zast. komend, p. M. Śmierzchalski; do komisji
rewizyjnej weszli pp.: K. Dypczyński, J . Mać

kowiak i St. Paszkiet. Po wyborze zarządu
omawiano sprawę obchodu uroczystości 3 Ma
ja. Zorganizowaniem uroczystości zajmie się
zarząd, w porozumieniu z Konferencją Preze
s ów,

Naklo.
Nieszczęśliwy wypadek. Robotnik Należy

ty, zatrudn'ony w cukrowni, doznał zgniecenia
nogi. Odwieziono go do szpitala.

Walne zgromadzenie Banku Ludowego od
będzie się w czwartek, dnia 25. bm. o godz. 4

po południu w dużej sali hotelu ,,Polonja'". W

toku obrad sprawozdanie zarządu i Rady Nad

zorczej z czynności za rok 1928.
Teatr Wielkopolski i Macierzy szkolnej na

wybrzeżu pomorskiem pod dyrekcją p. B

Brzeskiego odegra w czwartek dnia 18. bm.

w sali Strzelnicy komedję groteskową z prolo
giem p. t . ,,Korona z papieru" w 3 aktach Szy
mona Nawrockiego. Początek o godz. 8 wiecz

Z zgromadzenia Bezpartyjnego Bloku współ
pracy z Rządem. W ub. niedzielę, odbyło się
w sali p. Graczykowskiego przy ulicy Byd
goskiej zgromadzenie organizacyjne B B. PPS.

jednak obsadziło zebranie w przeważnej części
swymi ludźmi i zgromadzenie musiano rozwią
zać.

Przemarsz wojska. W ab. piątek kwatero

w ał w naszem mieście oddział kawalerji szkoły
jazdy z Grudziądza, odbywający ćwiczenia

manewrowe Oddziały wyjechały wczesnym
rankiem w sobotę w dalszą podróż w stronę

JViroczy.

Znakomite
wyczyny Nowego
Forda w różnych
częściach świata

Wciągu swej krótkiej eg
zystencji Nowy Ford

zdołał dokonać rzędu świet
nych wyczynów, świadczą
cych o doskonałym jego
gatunku i niezawodnem funk
cjonowaniu wozu.

Przeszło 12,800 kilom, w

ciągu trzech tygoani

Jednym z pierwszychNowych
Fordów odbyto podróż od

Dearborn, Michigan, przez
Los Angeles, San Francisko
do Nowego Yorku i zpow-
rotem. Droga wiodła przez
łańcuchy gór, pustynie i

śniegi, z przeciętną szyokością
66 km. na godzinę. Przestrzeń
ta odpowiada - praktycznie
mówiąc - całorocznej jeż-
dzie, a jednak przebyto ją
bez jakiej'kolwiek reperacji.

Naokoło Ameryki wciągu
28 dni

Innym uwagi godnym wy
czynem Nowego Forda była
jazda naokoło Ameryki w

ciągu 28 dni. Z Nowego
Yorku wiodła droga przez
Toronto--Sault St. M arie-

Helenę (Montanę)-Seattle-
San Francisko-Los Angeles
~El Paso (Texas)-Memphis
(Tennesee)-Columbus(Ohio)
- H arrisburg (Pelsynwanję),
i z powrotem. Użyty samo
chód był typu "Roadster”.

Tylko w wyjątkowych wy
padkach kierowca zmuszony
był użyć drugiego biegu.

MAI!gemeiner Deutscher Automo-

bilclub” zorganizował zawody so
lidności i *ekonomiczności wozu

które poraź pierwszy miały miejsce
w 1928 r. w Neubergring, pod
Adenau (Niemcy). W zawodach

tych Nowy Ford, konkurując z

samochodami o daleko wyższym
poziomie ceny, otrzymał złoty me
dal. Próba ta jest bez wątpienia
jedną z najtrudnie jszych, jakiej
kiedykolwiek poddane zostały sa
mochody. Poszczególne próby
obejmowały: szybkość, niezawod
ność, ekonomiczność, łatwość star
towania, hamowanie i zdolność

tłbrania” wyniosłości. Zwycięstwo
Nowego Forda w tych próbach
świadczy o podziwu godnej
solidności i ckonomiczności wozu.

Zwycięzca w duńsh'm bie
gu Odense-Norymbergja

i zpowrotem
W biegu Odense—Norym
bergia i zpowrotem zwyciężył
w roku 1928 Nowy Ford typu
Standard Phaeton, dobiegłszy
celu wciągu 3 godzin, o 43

minuty wyprzedzając swego
najbliższego konkurenta.

Przeciętna szybkość wyno
siła 65 kilom.

Nowy Ford na Ben Nevis,
najwyższej górze Wiel

kiej Brytanji
Tylko raz jeden dosięgnąl
poprzednio automobil szczytu
tej góry. Posługiwano się
wówczas modelem Forda typu
'T ”, ale wjazd trwał kilka
dni - teraz dokonano go w

ciągu jednega. Jest to

jeszcze jeden dowód
solidności isiły Nowe
go Forda, ponieważ
należało się wspinać
pod górę po nieprze

bytych niemal, skalistych
ścieżkach, pokrytych ka
mieniami i złomami skal
nymi. W niektórych miejs
cach ścieżka nie przekra
czała szerokości 1,5 m., a

pochyłośćjej stanowiła 1:3.

Wciągu sześciodniowej
nieprzerwanejjazdyNo
wy Ford przejył szwaj
carskie przesmyki Alp

Nowy pięcioosobowy Tu-
dcr Sedan z zapieczętowa
nym hełmem motorowym
torował sobie wciągu sześ
ciu dni drogę przez alpej
skie przesmyki Szwajcarii,
z których najwyższe leżą
2431 m. nad poziomem
morza. 20 września 1928 r.

wystartował samochód z

Zurychu, a 26 tegoż miesiąca
wrócił zpowrotem z nienaru

szoną plomba - po sześcio
dniowej jeidzie. W drodze
kontrolowano samochód w

regularnych odstępach 51

razy. Lepszego dowodu so
lidności wozu być nie może.

Metody fabrykacji Nowego
Forda są nieporównane, jak

i sam automobil. Bez nich

niepodobieństwem byłoby
zbudować samochód tak wy
sokiej marki, jak Nowy Ford,
i za cenę tak niską, nie obni
żając przytem jego gatunku.

FORD
FORD MOTOR COMfANY

9369

Zjazd poznańskiego Zw. Pracowników kupieckich
Poznań , dnia 16 kwietnia.

W ub. niedzielę odbył się w Poznaniu do
roczny zjazd Zw. Pracowników Kupieckich. Na
i azd ten zjechali się delegaci z całego Pomo
rza i Po znańskiego w liczbie powyżej 100 osób.

Zjazd powyższy z agaił dr. Sklarski, spra

wozdanic z działalności z arządu złożył p. Cof

ta, ob szerne sprawozdanie wygłosił również
sekretarz p. Madeja, który zobrazował eiągły
rozwój związku. Głównym tematem obrad

była obecna sytuacja pracowników kupieckich
W rezultacie uchwalono sz ereg rezolucyj,

m. in. wzywającą ministerstwo pracy do unor
mowania płac pracowników umysłowych
w Handlu, przemyśle i biurowości, apelującą do

izby przemysłowej o zajęcie się sprawą
uczniów. W dalszym ciągu uchwalono szereg
rezolucyj w sprawie ustawodawstwa społe
cznego. W końcu wybrano nowy zarząd z pre
zesem Coftą i wiceprezes em Spartym na czele,
w skład Rady Związku weszli prz edstawiciele

większych ośrodków handlowych, jak Gdynia,
Bydgoszcz. Toruń, Ostrów itd. Szczegółowe
sprawozdanie zamieścimy w nast. numerze .

Ziazd adw okatów iłem zachodnich.
Poznań, dnia 17. 4.

Wczoraj odbył się w Poznaniu, z inicjatywy
poznań skiego oddziału Zw. Adwokatów Pol
skich zjazd przedstawicieli adwokatury ziem
zachodnich. Na zjazd ten przybyli adwokac,
okręgów apelacyjnych w Toruniu, Katowicach
i Poznaniu.

Zjazd uchwalił wysłać do ministerstwa sp ra
wiedliwości nast. depeszę:

Zebrani w Poznaniu przedstawiciele adwo
katury Ziem zachodnich prze syłają na ręce P a
na Ministra Sprawiedliwości z apewnienie, że

nadal z całą gotowością popierać będą wszyst
kie poczynania Pana Ministra, zmierzające do

usprawnienia wymiaru sprawiedliwości i wyra
żają ufność, że Pan Minister życzliwie rozpa

trzy słuszne postulaty adw okatury Ziem zacho

Inich na zjeżdzie tym wysunięte, dążące do

dalszego umożliwienia adw okaturze spełnienia
zaszczytnego obowiązku współczynnika wymia
ru sprawiedliwości. — Prezydjum: dr. Jeszke.
dr. Piechocki, dr. Żytomirski.

Referaty wygłosili pp.: dr. K. Kol/szewski,
dr Osmókki, dr. Kręglewskf i dr. Koszewski.

Referenci omówili cały szereg zagadnień, d o
tyczących ogólnego wymiaru sprawiedliwości

i spraw materjalnycb stanu adwokackiego . Ob
szerniejsz e sprawozdanie zamieścimy w nast.

numerze.

Zjazd palestry Ziem zachodnich, poprzedzi
ło zebranie oddziału poz nańskieg o Zw. Adw.
Polskich Po sprawozdaniach z arządu, doko
nano wyboru zarządu oddziału, który ukonsty
tuował się, jak następuje : pp. mec. dr. Koszew
ski — prezes, mec. dr, Jeszke — wiceprezes,
dalej weszli w skład zarządu jako członkowie

pp.: mec. dr. Stefan Dembiński, mec. dr. Ja n

Sławski, mec. dr, Ja n Kręglewski, mec. dr.
Konrad Kolszewski, mec. dr. Mieczysław
Chmielewski, mec. dr. Damm, mec. dr. Osmól-

ski, mec. dr. Pietrowicz (z Gniezna) i mec.

dr. Szwaykowski z Bydgoszczy.

Barcin.
Ważne dla automobilistów. F- a ,,Standart

Nobel" z Bydgoszczy zakłada stację benzynową
w rynku, około domu p. Skrzypcz aka.

Komunikacja autobu sowa. W najbliższym
czasie z aprowadzo ną roi łanie sta ła komuni*.

kacja autobusowa od Barcina do Łabiszyna,



Sr.6. ,,DZIENNIK BYDGOSKI* czwartek, dnift 17. kwietnia 1929 r.
Nr. 90.

Wiadomości z Gniezna.
Pomnik Bolesława Chrobrego stanie w tych

dniach w Gnieźnie. W ub. poniedziałek rano

wyjechał do Warszawy z dwoma samochodami

ciężarowymi radny miejski p. Karaśkiewicz,
celem odbioru pomnika Bolesława Chrobrego,
wykonanego w firmie braci Łopieńskich
w Warszawie. Odsłonięcie pomnika nastąpi
w drugiej połowie maja, prawdopodobnie
w czasie Zielonych Świąt lub następnej nie
dzieli .

Państw ow e gimnazjom męskie im. Bolesła
wa Chrobrego komunikuje, że konferencja ro
dzicielska odbędzie się w czwartek, dnia 18

bm- o d godz. 16—17.

,,Iliada" Homera na scenie. Uczniowie kla
sy VII państw, gimnazjum w Gnieźnie odegra

ją w piątek, dnia 26 bm. dla młodzieży szkol
nej i w sobotę, dnia 27 bm. na scenie hotelu

Europejskiego, z L księgi lljady ,,Pomór i gnie
wy", parafrazę poetycką Juljusza Słowackiego.

Nieszczęśliwy wypadek . Nieszczęśliwemu
wypadkowi uległa służąca Barówna Zofja
z Węgorzewa, która w dniu krytycznym U swe
go chlebodawcy, gospodarza Stępaka Antonie
go odgarniała sieczkę od maszyny. Koła try
bowe nie były przepisowo okryte, wskutek

czego B. dostała się lewą ręką w tryby, Oka
leczoną odstawiono do szpitala.

Pożar stodoły. Dnia 10 bm. spaliła się sto
doła ze zbożem i maszynami rolnicsemi. Sto
doła była własnością Wiśniewskiego Jakóba

z Kornat,

Gniezno a Powszechna Wystawa Krafowa.
Podczas Powszechnej Wystawy Krajowej

w Poznaniu spodziewany jest w całym kraju
ożywiony ruch turystyczny. W tym celu

wszystkie większe ośrodki miejskie przygoto
wują się do przyjęcia licznych turystów i wy
cieczek.

Miasto Gniezno — pierwsza stolica królów

polskich, posiadające cenne zabytki history
czne wraz ze sławną Katedrą Gnieźnieńską,
spodziewa się również licznej frekwencji przy
jezdnych, tembardziej, że w marszrutach

wszystkich wycieczek. Gniezno uwzględnione
jest na pierwszym planie. Ponieważ hotele

gnieźnieńskie nie będą w stanic pomieścić n a

pływu gości, M agistrat m. Gniezna powołał dó

życ-ia Biuro Kwaterunkowe, które posiada już
300 miejsc noclegowych.

Przyjmowaniem wszelkich wycieczek zaj
mować się będzie specjalnie w tym celu utwo
rzony komitet, rozporządzający odpowiednią
ilością wykwalifikowanych przewodników.

Komunikację pomiędzy Gnieznem a Pozna
niem utrzymuje 11 par pociągów oraz kilka
naście autobusów, kursujących na szosie Po
znań - Gniezno w krótkich odstępach czasu.

Miejskie Biuro Kwaterunkowe w Gnieźnie

mieści się w gmachu Magistratu przy ui. Chro
brego nr. 41 na parterze, telef. 222.

Z ,,Sokoła". Plenarne zebranie nSakoła"

zagaił prezes p. Małachowski. Po odczytaniu
protokółu z walnego zebrania wygłosił p. Ign.
Derech referat pt. ,,Zwycięstwo Grunwaldzkie".

W dyskusji wyrażono życzenia, by zarząd po
starał się o dalszych prelegentów. W końcu

prezes zdał sprawozdanie z zebrania Rady
Okręgowej ,,Sokoła" .

Wieczór muzyczny. Cieszący się wielką po
pularnością w Żninie skrz,ypek p. Zdzisław

Nowacki zorganizował w ub. niedzielę wieczór

muzyczny, połączony z popisem uczniów. Zysk
z tej imprezy przeznaczył na kupno zegara do

wieży kościoła żninskiego. Występ udał się
pod każdym w-zględem, bo i p ubliczność d opi
sała.

Nadzwyczajne walne zebranie Bractwa

Strzeleckiego w Żninie odbędzie się w piątek,
dnia 3 maja w Strzelnicy. W tem dniu odbę
dzie się strzelanie Bractwa o króla konsty
tucyjnego i dwóch marszałków oraz o premje.

Ciekawe odczyty, W bież. miesiącu odbę-
dżje się dalszy ciąg publicznych odczytów, po
święconych znakomitym mętom, pochodzącym
z Żnina. Prelegenci wygłoszą odczyty o E rai-

mie Glicżnerze oraz o Jędrzeju i Japie Śnia
deckich.

Wągrowiec.
Osobiste. W tych dniach objął posadę pro

fesora matematyki przy tut. seminarjum nau-

czycielskiem, dotychczasowy profeeor semina-

rjum w Kcyni p. Wojciuk.
Walne zebranie Banku Ludowego. Doro-

cźne walne zebranie Banku Ludowego odbyło
się w jali p. Wierzejewskiej, pod przewodnic
twem prezesa Rady Nadzorczej p, Mroszkie-

wicza. Sprawozdanie z rocznej działalności
Banku zdał dyr. Spychałowicz. O brót ogólny
banku wynosił w roku 1928 51,832,101,26 zł

(zwiększył się o 10 miljonów w stosunku do

roku poprzedniego). Poszczególne pozycje
przedstawiają się nąst.: wkładki oszczędno
ściowe 428.986,93 zł, wkłady dzienne beztermi
nowe V\ milj. zł, udziały wzrosły do sumy
122.807,22 zł, kredyt wekslowy wynosił
3,770.458,03, z rac hunku otwartego czerpali
rolnicy na sumę 94.388 zł, kupcy 75.071, rze
miosło 13.077,15 i przemysł 116-405 zł. Człon
ków przybyło 104 do liczby łącznej 1454. Czy
sty zysk wynosi 20.800,54 zł. Uchwalono skalę
udzielanych potyczek do 25000 zł. Do Rady
nadzorczej wybrano pp. Różniewskiego, Nale
w ąlskiegó i Magdźiarza.

Z zebraniu Tow. Czytelni dl* K obiet Mie
sięczne zebranie Tow. Czytelni dla Kobiet z a
gaiła przewodnicząca dr, Kulińska. Po dekla
macji p. Kuśnierkównej p. Dziewięcka wygło-
s8a referat na temat ,,Wskrzeszenie państwa
kościelnego" Po zebraniu spędzono kiika

chwil prry wspólnej kawie.

Z Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej. Ple

narne zebranie S. M. P. zagaił ks. pątron Ko
złowski, Referat na temat ,,Co jest pomocą
do rozwoju fizycznego" wygłosił' p. Dykbau.

Strzeliła do siebie z fuzji
myśliwskiej.

Pleszewj, dn. 17. 4.

W powiecie płcszewskim we wsi Bo

ruęiii popełniła samobójstwo zawiedzio
na w miłości 23 letnia Józefa Kwiat
kowska. Desp. ratka przyłożyła fuzję do

piersi i wystrzałem pozbawiła się życia
Nie mogła ona przeboleć niewierności

ukochanego,

POWIDZ. Przedstawienie amatorskie. Tow.

Robotników ,,Jedność" urządziło w sali Fr.

Wysockiego przedstawienie amatorskie. Ode
grano sztukę ,,Huzar i woltyżer'* i ,,Ofenzywa
zalotników", obrazek ludowy ze śpiewami
w 2 aktach- Prawdziwe uznanie należy się
pp. Marjf Kozłowskiej, Wł. Kozłowskiemu,
L. Putzowi. J . Kownackiemu i S t Tomczako
wi za znakomite wywiązanie się z ról. Rów
nież pozostali am atorzy wywiązali się ze swych
ról dobrzę. Sztukę reżyserował p, WŁ Ko
złowski. Po przedstawieniu odbyła się zaba
wa taneczna, na której bawiono się ochoczo

i harmonijnie do rana.

ZGrudziądza,
Z Teatru Polskiego.

Środa, dnia 17. 4. k on cęrt Michałowskiego.
Czwartek, 18. 4, ,,Łatwiej- przejść wielbłą

dowi".
Komunikat teatru. Z kancełarjl Teatru

Polskiego komunikują nam, że począwszy od

wtorku dnia 16 bm. przedstawienia wieczorne

rozpoczynać się będą o godz. 8 wiecz., po po
łudniu o godz, 4,

Nagły zgon. W poniedziałek rano w Tar-

pnie Folw arku znaleziono zwłoki młodej, 20-

letniej dziewczyny, która przypuszczalnie
zmarła ną udar serca. Zmarła była bezdomna

i szukała schronienia w piwnicy, należącej do

folwarku i tam ją śmierć zaskoczyła,
Wiec Pepesiaków. W ub. niedzielę odbył

się wiec P. P. S.. Oprócz socjalistów zjawili
się t, zw. Niezależni i Bebiści. Gdy chciał

przemawiać dr. Pehr zakrzyczańo go, wobec

czego przewodniczący wiec rozwiązał.
Zaproszenie. Otrzymaliśmy z M agistratu

nast. pismo' z prośbą o ogłoszenie: Niniejszem
uprzejmie zapraszam na wspólną naradę do

sali posiedzeń Magistratu, w piątek, dnia 19
bm. o godz. 18, przedstawicieli duchowieństwa,
władz cywjlnych i wojsko-wych, korporacyj
miejskich, prasy, szkolnictwa, wszelkich sto
warzyszeń i organizacji oraz obywatelstwa.

Porządek obrad: 1) omówienie programu ob
chodu dnia święta narodowego Trzeciego Majaj
2) wybór ścisłego komitetu obchodowe
go, — Prezydent miasta: Włodek.

Z Katolickiego Stow, Polek (Czytelnia dla

Kobiet). Miesięczne, plenarne zebranie KatoL
Stow. Polek zagaiła prezeska p. Helena Kru
sz,caowa, która wygłosiła referat na temat:

,,Matka w okresie oczekiwania dziecka". Wy
kład p. prezeski był bardzo dobrze opracowa
ny i zrobił dodatnie wrażenie. Drugi referat

wygłosiła p. Lęsińska na temat ,,Wskrzeszenie
Państwa Kościelnego". Był to nadzwyczaj
aktualny temat i zainteresował wszystkich.
Uchwalono urządzić wspólną wycieczkę na Po
wszechną Wystawę Krajową w Poznaniu.

Pożar, W poniedziałek dnia 15 bm. o godz.
4,30 po poł, zaalarmowano Straż Pożarną na

Gł, Rynek, gdzie w domu p, Boiza zapaliła się
skrzynia z opałem. Ogień szybko zlokalizo
wano.

Włamanie, W ub. niedzielę wytłoczono
w firmie ,,Venetia" przy ul, Mickiewicza 4

(właśc. p. Wincenty Banaszak) okno wystawo
we ł zabrano za kilkadziesiąt zł słodyczy,

Kino ,,A pollo1' wyświetla przepiękny d ra
mat ,,Grze sznic a",

Kino ,,Nowości” wyświetla sansacyfno kry
minalny film p. t, ,,Królewskie klejnoty",

Odezwa do ludu pracującego.
Po dłuższej przerwie, spowodowanej pode

rwaniem spoistości ruchu chrześcijańsko-spo-
łecznego na Pomorzu przez czynniki postronne
i polityczne, podjęło Chrześcijańskie Zjedno
czenie Zawodowe aa nowo pracę ku dobru mo
ralnemu i materialnemu rzemieślników i robo
tników, żyjących z pracy najemnej, w dawnych
rozmiarach i w starym zakresie.

Zrozumiawszy, że w alka z wyzyskiem
warstw pracujących wtedy tyiko może mieć

powodzenie, gdy ma podstawę jak najszęrążą
i jednolitemu frontowi pracodawców przeciw
stawi jak najbardziej zwartą organizację, obej
mującą cały teren, na którym dany związek
pracodawców występuje, stworzyliśmy razem

z Ch. Z. Z. z okręgu nadnotecklego, obejmują
cego Bydgoszcz i sąsiednie powiaty wielkopol
skie jeden wielki okręg pomorsko-nadnotecki
z siedzibą w Bydgoszczy, pozostawiając w G ru
dziądzu i Toruniu zarządy obwodowe z wła
snymi sekretariatami, powołanymi do załatwia
nia spraw bieżących w tempie jak najbardziej
przyspieszonem przez bezpośrednie interwen
cje w zakładach, w których ku temu zajdzie
potrzeba.

Sekretariat Chrześcijańskiego Zjednoczeni*
Zawodowego na obwód grudziądzki mieści się
w Grudziądzu przy ulicy Grobłowej nr. 5

i urzęduje codziennie (za wyjątkiem niedziel)
od godz. 9-tejdo l-ej iod 3do6 -tej wiecz,,
w soboty zaś od godz. 9 do 3-ej po południu.

Zawiadamiając o tem szeroki ogół praco
wników fizycznych i umysłowych, wzywamy

wszystkich zw olenników idei chrześcijańsł.o -

społecznej, zdobyw ającej wszędzie w Polsce

i poza jej granicami coraz to większe zastępy
wyznawców, do poparcia naszych wysiłków?
zmierzających do poprawy doli ludu pracuj ąco*
go. Szczególnie zaś zwracamy się do tych,
którzy z tych czy innych względów stronią od

prganizacyj robotniczych i chodząc luzem,
osłabiają szeregi walczącego o poprawę bytu
ludu pracującego Niechaj wstąpią w szeregi
Ch, Z- Z, i wzmocnią przez to ruch, który
oparty o zasady chrześcijańskie f narodowe,
szczerze pragnie poprawy bytu pracowników
i nad tą poprawą szczerze i usilnie pracuje.
Fakt, że na czele ruchu naszego stoją wybi
tni znawcy życia społecznego, którzy sam; po
chodzą z ludu robotniczego i z ludem tym tyją
i walczą, daje każdemu rękojmę i pewność, że

sprawy 1 interesy jego otoczone będą w Gin

Z. Z, należytą opieką i troskliwością.
Niech żyje chrześcijański ruch społeczny!
Niech żyje Chrześcijańskie Zjednoczenie

Zawodowe!

Zarząd obwodowy Ch, Z. Z,
Grudziądz.

Wszelkich informacji co do wysokości skła
dek członkowskich jak i świadczeń, płaconych
przez Ch, Z. Z. członkom na wypadek strajku,
bezrobocia lub śmierci, udziela sekretarjat ob
wodowy Ch. Z. Z., ulica Groblowa nr, 5,

Do 25 b.m.
przyjmują listowi

przedpłatę na

w DzienniktBudgoski
tt

Z Zorania.
Nocny dyżur ma do dpia 19. bm. włącznie

aptek a ,,Radziecka", ul. Szeroka.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W środę, dnia 17. bm. o godz. 8 wieczorem

drugi ra* przepiękna operetka Fr Lehara p. t.

,,Biały Mazur", przyjęta na premjerze przez

rozentuzjazmowaną publiczność niemilknąeęm
oklaskan'i, dzięki koncertowej grze 1 pięknym
głosem, z jąjdcb słyną pp. Maja Grabowska,
Kązimierz Ostrowski, Jerzy Sulima i Helena

Jaworska,
W przygotowaniu operetka Jeana Gilberta

p. t. ,,Królowa Kinematografu",
Bal wiosenny K lub o Wioślarskiego. Klub

Wioślarski, którego imprezy cieszą się wielkiem

powodzeniem, urządza dnia 20. bm. w salach

,,Dworu A rtusa" doroczny bal wiosenny.
Odezwa. W związku z Powszechną Wysta

wą Krajową w Poznaniu zgłaszają się liczne

wycieczki do Torunia. Pomieszczeniem wy
cieczek 1 przybyłych gości zajmuje się specjal
nie w tym celu utworzony miejski komitet

kwaterunkowy, który prosi wszystkich właści
cieli mieszkań w Toruniu o zgłoszenie kw ater

wraz z podaniem ilości lóźek i ceny za nocleg
Chodzi przeważnie o kw atery z wszelkiemi

wygodami. Zgłoszenia n ależy skierow ać do

miejskiego komitetu kwaterunkowego w' T o
runiu, ratusz pokój nr. 38,

Schronisko noclegowe w Toruniu. Tow.

Krajoznawcze utrzymuje schronisko noclegowe
dl* wycieczek zbiorowych.' Schronisko to tnie-

ści się przy ul, Przedzamcze nr. 9. Otwarcie

schroniska nastąpi z dniem 27 bm. Wszelkie

zgłoszenia wycieczek dotyczące schroniska,
skierować należy do M agistratu m, Torunia,
Ratusz, pokój 38 ,,wydział szkolno-turysty-
ezny".

Zderzenie pociągu z samochodem. Dnia 15.

bm. przy nadbrzeżu najechał pociąg na stojący
tam samochód wojskowy, n a który ładowano

cegłę, przyczem poważnie go uszkodził.

Nowy przystanek tramwajowy znajduj e się
u zbiegu ulic Szerokiej, Królowej Jadwigi
i Przedzamcze.

Wyłowienie topielca. D nia 12. bm. ryb acy
z Górska, powiatu turuńskiego wyłowili z

Wisły trupa mężczyzny, który z powodu opadu
wody pozostał pomiędzy wikliną. Zwłok z po
wodu silnego rozkładu ciała nie rozpoznano

Kradzieże, Szyplińska Helena, zam. przy
ul. Sienkiewicza 11, zgłosiła kradzież obuwiu

i materjału wart. 400 zł. Gebrke Jan, zam.

przy ul. Żeglarskiej 6, zgłosił kradzież roweru

w art. 180 zł-

Przytrzymanie przemytnika. Ujawniono
przemytnictwo 125 cygar pochodzenia niemiec
kiego, popełnione przez D. H. z Torunia.

Kino ,,Pan" daje szampańską komedję wie

deńską w 10 aktach pt. ,,Królowa Jazzbandu"

ponadto nadprogram,
,,Światow:d" wyświetla piękny dramat pt.

,,Dia ciebie ukochana",
,Słońce'* demonstruje wstrząsający film pt.

,.Ostatni monarcha",

Powiesił sle w areszcie.

Nowe, dn. 17. i .

Powiesił się w areszcie policyjnym w

Nowem jakiś włóczęga. Przy samobój
cy ple znaleziono żadnych dowodów o~

sobistych.

Skarb w obrazie.

Lidzbark, d n . 17. Ł

Anna Zdunkówna, robotnica z Wilu-
wia koło Lidzbarku rozebrała nadesłąrty
przed 45 jaty przez krewnych w Amery
ce obraz ścienny w którym znalazła 100
dolarów.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia J7 kwietnia 1029 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Aniceta pap. Rudolfa.

Jutro: IHeuterjusza, Walerjana,
Wschód słońca: godz. 5,1.
Zachód słońca: godz. 18,59.

DYŻURY APTEK(
Od poniedziałku 15 bm. do 22 bm. dyżu

rują następujące apteki:
1) Apteka Pod Koroną, ul. Dworcowa 71.

2) Apteka Pod Niedźwiedziem, ul. Niedź
wiedzia.

Wypożyczalnia książek BLEKTOR", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeum miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10 -4 , w niedzielę od
11-2 . Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów ,,Bractwa św. Łukasza' z Warszawy.

Bibljoteka Czytelni dla Kobiat (ul. 3 go
Maja, nr, 13) otwarta codziennie od godz.
4-taj do 6-tej.

Bibljoteka tranouska T-WA. PRZYJĄĆ.
FRANCJI, ul. Cieszkowskiego 20, otwarta w

poniedziałki i piątki od 6 - 7 . (n94

TEATR MIEJSKI.
Dziś i jutro o godz. 19,30 dta Związków

,,Hamlet".
W piątek ukaże się ostatni raz w sezo

nie po cenach zniżonych pełna humoru i

zabawnych sytuacyj krotochwiła, W. Ra
packiego ,,Panna z dobrego domu". Począ
tek o godz. 20-tej. Bilety do nabycia w kasie
teatru.

W sobotę uroczysta premjera w obecno
ści autora, mianowicie ,,Niespodzianka" K.
H. Rostworowskiego. Duży nakład wysiłku
artystycznego w reżyserji i wykonaniu ról

głównych, pietyzm w interpretacji i nowe

dekoracje - złożą się na ogólny wyraz sza
cunku, na jaki zasługuje sztuka znakomi
teg o pisarza, oparta na prawdziwem zda
rzeniu. Reżyserja spoczywa w niezawod
nych rękach p. Koreckiego. Główne role

grają pp.: dyr. Stoma, Korecka, Niwińska,
Karpiński, Gliński i inni. Sobotnią premje
ra należeć będzie do największych uroczy
stości teatralnych bieżącego sezonu.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych nPoIska krew", operetka melodyjna
wesołą i barwna Nedbala; wieczór zaś po
raz drugi ,,Niespodzianką",

Przerażająca wiadomość ukazała się w

prasie warszawskiej.
Do tamtejszego magistratu wpłynęło 68

podań o przydzielenie przez m iasto 68

miejsc na postawienie pomników. Pracuje
w tej chwili we Warszawie 68 komitetów

pomnikowych. Rada miejska, celem zała t
wienia się z tętni podaniami, wyłoniła spe
cjalną ,,komisję pomnikową", która ma te

prośby rozpatrywać i odpowiednie miejsca
pod pomniki wyznaczać.

Tą manja pomnikowa Warszawy staje
się epidemją, Przedewszystkiem ciekawą
byłoby rzeczą dowiedzieć się, dla kogo tę
pomniki są przeznaczone. Nawet starożyt
ni Grecy i Rzymianie byli bardziej umiar
kowani w swej pommkoraanji, choć oni o-

bok ludzi przeważnie zasłużonych, czcili

pomnikami także urojonych bogów i pół
bogów. Zdaje się, że i my popadamy w to

ostatnie. Ale co u starożytnych było kul
tem religijnym, to u nas może być tylko
szaleństwem. Tylko w tem szaleństwie

jak to powiada myśliciel - tkwi metoda.

Warszawa, jak każde wielkie miasto, po
siada mnogą rzeszę spekulantów i kombi
natorów, którzy żyją z tego, że wysuwają
się na organizatorów różnych społecznych
1 dobroczynnych przedsiębiorstw, na których
źyrują pojedyńczo lub nawet gromadnie.
Nie dalej jak na wiosnę zeszłego roku słyn-
nem się stało pewne towarzystwo opieki
nad ubogimi, które apelując do miłosier
dzia publicznego, dysponow'ało bardzo zna
cznego! funduszami, i fundusze te topiło we

własnych kieszeniach. Skandal ten w mia
rę zatuszowano, bo były w niego wmiesza
ne osobistości, o których się nikomu nie

śniło, z jakich to źródeł czerpią oni swe do
chody.

Do takich to imprez należy dziś w War
szawie i stawianie pomników. Naturalnie
nie mamy tu na myśli komitetów, które żą
danie swe serjo pojmują, i do których opi-
nja publiczna odnosi się z życzliwością.

Ale takie komitety można na palcach zli
czyć. Inne kroją tylko na wyłudzenie gro
sza od społeczeństwa. Projektowane przez
nich pomniki nie ujrzą światła dziennego,
a prośba wniesiona do magistratu o miejsce
pod pomnik jest najzwyklejszym bluffem.

Pozatem nie pora na stawianie u nas

pomników'. O tem pisaliśmy już kilkakrot
nie. Opinja publiczna to uznaje, ale rzadko

kto ma odwagę przeciw'stawić się tym pro
jektom, gdy ,,deputoeja komitetowa'* o

składkę na pomnik do niego zapuka.

~ Wiadomości kościelna w niedzielę
21 bm. kończy się Komunja św. wielkanoc
na. Wszyscy, którzy jeszcze u spowiedzi
św wielkanocnej nie byli, niechaj korzy
stają z ostatniej okazji, aby wypełnić swój
obowiązek wielkanocny. W kościele św.

Trójcy słucha się spowiedzi codziennie od

godz. 6 rano. Pozatem będzie jeszcze spo
sobność do spowiedzi w czwartek 18 bm.

od godz. 6 -8 wiecz., w piątek 19 od godz.
6 - 8 i w sobotę 20-go od godz. 4-tej po poł,
począwszy.

- Wolno miejsca dla praco'wników w

P, U. P. P. Państwow y Urząd Pośl-ednie-'
twa Pracy w' Bydgoszczy ma zapotrzebowa
nie na rachmistrza ze znajomością ksiąjteo-
wości handlowej, kilku monterów-specjali-
stów do wag chętnych na wyjazd, 1 pierw
szorzędnego technika stroiciela pianin i for
tepianów, obeznanego z wszelkiemi repera
cjami, intonacją i fa chowem strojeniem
tychże, 100 kamieniarzy, 15 sług żeńskich
na wieś i do m iasta oraz 10 parobków do
koni do gospodarzy.

Zgłaszać się (wzgl. nadsyłać oferty) do

Państwowego JJrzędu pośrednictwa Pracy
w Bydgoszczy - Grodzka 32 - sekreterjat.

-r- Dyrekcja Fedagogjum Wielkopolskie
go kpmunikuje, że konferencja wywiadow
cza z rodzicami, opiekunami młodzieży klas

gimnazjalnych o ich postępach, zachowaniu
i pilności w nauce odbędzie się w piątek
dn. 19 kwietnia o godz, 5 w zakładzie przy
ul. Zduny 7.

- Wakacje szkolne. Z powodu Powsz.

Wystawy KrajoWBj w Poznaniu, w'akacje
szkolne rozpoczną się już 15 czerwca.

- Wykład naukowy prof, Wukadinowb
cza. Profesor uniwersytetu krakow'skiego
Wukadinowicz był onegdaj gościem ,,Deut
sche Gesellschaft fiir Kunst und Wissen-
schaft" w Bydgoszczy. W Kasynie Cywil-
nem miał prof. Wukadinowicz niezmiernie

interesujący odczyt o Goethem i stosunku

jego do Polaków'. Licznie zgromadzeni słu 
chacze - Niemcy zgotow'ali prof. Wukadino-
wiczowi owację.

- Legioniści! Roczne walne zebranie

Związku Legjonistów, Oddział w Bydgosz
czy, odbędzie się w niedzielę dnia 21 bm.
o gódz. 10,30 w pierwszym terminie, a o

godz. 11-tej w .drug im terminie. Przybycie
Wszystkich członków' konieczne ze względu
na wybór nowego zarządu.

- Dyrekcja Humanistycznego Gimna
zjum Żeńskiego Dr, M. Wagnera komuni
kuje, że konferencja wywiadowcza z rodzi
cami, opiekunami uczenie, o ich postępach,
zachowaniu i piiności w nauce odbędzie się
w czwartek dnia 18 kwietnia o godz. 5 w za
kładzie przy ul. Paderew'skiego 19.

- Klub Pań ma zaszczyt zaw'iadomić, że
dn. 18 bm. (czwartek) o 5 popoł. ul. św. Tań
ska 18 I p. odbędzie się w drugim i osta
tecznym terminie walne zebranie. Po ze
braniu tow'arzyska kawka. Zarząd naju
przejmiej prosi o jak najliczniejsze przyby
cie członkiń j gości.

- Miejska Szkoła Handlowa. Dzisiaj,
w środę o godz. 6 wjęczorem odbędzie się
konferencja wywiadowcza, w której rodzi
ce (opiekunowie) zostaną poinformow'ani o

postępach w nauce i sprawow'aniu się uczni

wzgl. uczenie.

- Ofiara. Szan. Dyrekcja Banku Bydgo
skiego złożyła na fundusz wymalowania
kościoła św. Trójcy 5 0 ,

- zł, na kolonję let
nią w Jastrzębiu 5 0 ,

- zł. Ofiarodawcom
składam .,Serdeczne Bóg zapłać!" ks. Sko
nieczny, proboszcz.

W tramwaju.
~ Pani Łepkowska czegoś dzisiaj bar

dzo konłentna, Ażji sie oczy świcą,
~ Ano ciesze się z nowego gabinetu.

Nieznam ani pana Boernera, ani pana Pry-
stora, ale muszą być ? nich porządne lu
dzie, skoro pan marszałek tak sobie życzył.
Przecie nie obstawałby zą jakimiś gałgana-
mi. v

~ Moja pani, porządność sama dla mi
nistra nie wystarczy, Musi być też i mą
drym. Z tych nowych, jak widziałam na o-

brazku, jeden tylko pan Prystor ma łysinę,
a te inne to jeszcze młodziaki.

- A któż pani powiedział, że tylko łysy
ma rozum? Niekoniecznie z myślenia mu
siał on sie wylenić.

- Ale przez noc też rozumu nie na
bierze.

- Nabierze, moja pani, nabierze. Komu

pan marszałek da urząd, temu da i rozum.

Czy to przedtem pan Składkowski miał ja
kie w czem rozeznanie? A ino ministrem zo
stał, to zaraz śmietniki zwizyłerował, i do

wygódek z przeproszeniem nos wścibił, i

chciał nawet parchów spławić, ale mu już
nie dali. Zobaczy pani, że pan Matuszewski

bydzie taki eam,

- Jeśli on ma do finansów taką samą

głowę, jaką miał do żeniaczki, to padam do

nóg. Przecie wziął sobie te pannę Konopa
cką, en to na Olimpji denkiem od beczki

najdalej śmigła. Niech teraz między nimi
co do czego przyjdzie, to on smary dosta
nie, nie ona.

- A któż pani powiedział, że zawszę ino
kobieta wały dostać musi, a chłop nie?
Ładnie by,świat wyglądał!

- Pewmią, pewnie. Jak sobie tak pomy
śle o panu Lepkowskim, co on sie prania
bez dzień nabierze.,

- To s ą nasze małźyńskie porachonki,
do których nikomu nic. On mnie czasem

szturknie, a ja jego, i tyle,
- Ładne mi szturkanie, po którem mu

sieli mu bied.ro gipsowad
- Przetrąciłam mu, bo ma już ździebko

zwątlałe kości Ale coś takiego to sie u nas

trafi najwyży raz na kwartał.

- Szkoda. Pani radaby mu co tygodnia
gnaty łamać.

- Panie Antkowiak, że to za takie ga
danie Róg pana na gębie nie pokarał! Prze
cie nieraz i psa sie wybije, a on mimoto

człowieka kocha. Tak jest i z moim starym.
Poczubimy sie trochę, a jak co, to jedno
dla drugiego do wody by wskoczyło.

- Toć mąż pani już raz wskoczył do

Brdy, ale nie dla pani, ino przez panią.
~ Panie Antkowiak!.,
-- Rynek imienia. Pana Marszałka! Na

Gdańską i na Toruńską przesiadać!

AspiPi
J f j l p przy objawach przeziębienia
^ reumatycznych bólach.

Oo nabycia w aptekach

— Jak mało wiarogadnemi są niektóre

informacje agencyj telegraficznych, mamy
świeży dowód z Bydgoszczy. Jedna z war
szawskich agencyj donosi prasie, że zebra
nie ,,Generalnej Federacji Pracy" w Byd
goszczy odbyło się spokojnie. Kto był na

tem zebraniu, ten wie, jak tam było ,,spo
kojnie".,

Fundusz
NA WALKĘ ZE SZPIEGOSTWEM.

Do dyspozycji marszałka Piłsudskiego
złożyli: Lista nr. 1511 p. Jana Teskl, naczel
nego redaktora ,,Dziennika Bydg." zł 50,
Dowódca Okręgu Korpusu Nr. VIII. gen.
bryg. Pasławski wraz z oficerami i podofi
cerami oraz z u. c. Sztabu D. O. K. i Sze-
fostw kwotę zł 516,60.

Wyjaśnienie.
W ,,Rucha Wydawniczym" Dzienni'ka Byd

goskiego z 14 kwietnia 1929 r. umieszczoną by
ła wiadomość, ie ks. Łukaszkiewicz napisał z

polecenia Ministerstwa Przem. i Handlu dziełko
o królu Chrobrym, zdobywcy zachodniego Bał
tyku. Otóż donosimy, że ks. Lukaszkiewicz

już wydrukowaną książkę o królu Chrobrym
przedłożył Ministerstwu Przem. i Handlu, która
poleciło ją wtedy dopiero do 1. S. M. 930/29.

KONCERTY I ZABAWY.

W sobotę:
Wenta z tańcami Bydgoskiego Kluba

Wioślarek odbędzie się w sobotę w salach

Kasyna Cywilnego. Bufet we własnym za
kresie.

Stowarzyszenie polskiej młodzieży ewan
gelickiej w Resursie Kupieckiej zabawa

wiosenna z programem wokalno-muzykal-
nym. Początek 8,30.

Tow. Czeladzi Rzemieślniczej w sobotę
Bał Wiosenny w ,,Starej Bydgoszczy". Po
czątek o godz. 19,30.

nRodzina Wojskowa". Staraniem sekcji
muzycznej w piątek 19 bm. o godz. 8 wiecz.
w sali Kasyna Cywilnego (Gdańska 160a)
odbędzie się odczyt z ilustracjami muzy*
cznemi pod tyt. ,,Fryderyk Szopen" (,,VV
brzasku życia i twórczości"), który wygłosi
p. dr. Bełza, dyrektor Biblj. miejskiej, ilu
strację muzyczną w'ykonają: p. Mira Pol-

heim oyąz kameralna śpiewaczka p. Julja.
Gorzechowska, która wykona szereg pieśni
Szopena,

- Z pośród odkryć w dziedzinie medycyny,
dokonanych w ciągu ostatnich 15 lat, na szcze
gólną uwagę zasługuje odkrycie Trypaflaviny.
Trypafiavina okazała się niezawodnym środ
kiem bakteriobójczym, będąc jednocześnie zu
pełnie nieszkodliwą dla organizmu ludzkiego.

Z tego względu firma ,,Bayer", znana na całym
świecie z wytwarzanych przez nią znakomitych
tabletek ,,Aspirin", pragnąc wykorzystać nie
zwykłe własności Trypaflaviny, przystąpiła do

wytwarzania nowego preparatu, zawierającego
Trypaflavinę jako składnik. Nowy ten prepa
rat, wyrabiany w postaci pastylek, otrzymał
nazwę ,,Panf!avin". Pastylki ,,Panflavm" są

niezwykle skutecznym środkiem dla ochrony
przed chorobami gardła i przeziębienia, gdyż
unieszkodliwiają szybko wszystkie zarazki
chorobotw'órcze, znajdujące się w ustach i ja
mie gardła. Pastylki ,,Panflavin" odznaczają
się przytem tak przyjemnym smakiem, że na-

wet dzieci przyjmują je chętnie. Pastylki ,Pan-
flavin" pow'inny znajdować się w każdym
domu. (921S)

- Ujęcie oszusta. Fałszywy książę Hen
ryk Smolarski, który w swoim czasie na
ciągnął na 100 z! pożyczki i wiceprezydenta
miasta p. Ckmielarskiego, został ujęty w

Warszawie. Jak się okazało jest on synem

ubogich rodziców, Ignacego i Stanisławy
Smolarskich, a książęcą mitrę to już sobie
sam dorobił,

Z sali sadowej.
Skazany przedwczoraj przez Izbę Karną

Sądu Okręgowego, pod przewodnictwem p.
sędziego Otowskiego, kazirodca Wojciech
Kwiatkowski, który zgodnie z wnioskiem

prokuratora p. Turasiewicza, zasądzony zo
stał tlą 12 lat ciężkiego więzienia, mimo,
iż na rozprawie przyjął wyrok, zglosjt
wczoraj rewizję przeciw wyrokowi. Wobec

jednak istniejących ustaw, żądanie oskar
żonego uwzględnione już nie będzie.

— ,v,, ii i muiii iimiiwiliwiiiiiiiw-lllllllliliwn i iHlljin K|

J (Bieg propagandowy li
| dziennika (Bydgoskiego

Tegoroczny bieg okrężny propa
gandowy,.Dziennika Bydgoskiego'

a TPspawiiałiĘ

nagwodtiin^roivnq
odbędzie się w dzień Wniebo
wstąpienia Pańskiego t. j.

m czwartek, dnia 9~go maja rb.

na przestrzeni 3000 mtr. Bieg
dostępny jest dla zawodników
całe! Polski.

Zapisy przyjmuje kierownik biegu p. Fr. G ołębiewski,
Bydgoszcz, ulica Sw. Trójcy nr. 10 do dnia 3 maja r. b,

I-li!!:
IHHIII

inasw
iiiaiiw

np
Mi M inii mm



Str. 10 . ^DZIENNIK BYDGOSKI*' czwartek, d nia 17. kwietnia 1929 r.
Nr. 90.

Żeńskie Tow. Gimn.,,Sokół"!
Z powodu niedomagania na zdrowiu

prezeski, red. Teskowej walne zebranie
Żeńskiego Tow. Gimnastycznego ,,Sokół'*

otfraoJiije sie.

Następny termin zebrania ogłoszony
zostanie w dniach najbliższych.

ZARZĄD.

Skradzione rzeczy są do rozpoznania,
W komisarjacie pierwszym P. P. Nowy

Rynek 1, znajdują się następujące rzeczy

pochodzące z kradzieży: 4 prześcieradła
białe, powłoka biała z monogramem P. S., 2

powłoki w niebieską kratkę, dwie koszule

męskie, z tych jedna biała, druga w żółte

paski, sukienka oraz jaczka z czerwonym

obszyciem. Rzeczy te, prawdopodobnie bę
dą pochodzić z kradzieży dokonanej w jed
nym z tutejszych szpitali. Wzywa się po
szkodowanych, aby się zgłaszali w wymie
nionym komisarjacie, w godzinach urzędo
wych, celem rozpoznania.

— Ujęto 1 złodzieja, 1 oszusta, 1 zbiega z

domu rodzicielskiego, 1 pijaka, 1 włóczęgę i

3 D-ewiasty za przekroczenie policyjno-obycza-
jowe.

Przy otyłości, artretyimie i chorobie
cukrowej naturalna wodagorzka Franciszka-
Józefa wzmacnia czynności żołądka i kiszek
oraz ułatwia trawienie. Badacze chorób prze
miany materji stwierdzają świetne wyniki,
otrzymane przy stosowaniu wodyFranciszka-
Józefa. Żądać w aptek, i drogerjach. (9J71

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Pomimo rzetelnego powodze
nia świetnego pod każdym względem obrazu

,,Wołgę, Wołga...." w'yświetlanym on będzie
tylko dziś jeszcze i jutro. Radzimy więc sko
rzystać z tych ostatnich przedstawień filmu

o niebywałych wartościach artystycznych.
NOWOŚCI wyświetla od kilku dni na swo

im ekranie zabawny melodramat p. L ,,Grze
sznica bez grzechu" (Rudowłosa). Kreująca
rolę tytułow'ą znakomita artystka Clara Bow

swym komizmem rozwesela do łez, a triki tego
dziewczęcia budzą zachwyt. Jako dodatek we
soła farsa, koncert ,,Radjofoniczny", a na po
czekalni ,,Radjo".

MARYSIEŃKA wyświetla cieszący się po
wodzeniem dramat pt. ,,Rajski ogród'*. Przy-
tem obfity nadprogram.

CORSO wyświetla od wczoraj wielki dramat

sensacyjny ilustrujący zaciętą walkę o złoto
dajne pola p. t. ,,Zdobywcy złota". Główną
rolę odtwarza ulubieniec młodzieży słynny
Milton Silłs. Nadprogram — szampańskie
komedje p. t. ,,Kobiety łączcie się" oraz uspo
sób na synów".

Tapety, ceraty, linoleum
WYSYŁKOWY DOM TAPET

S. Stryszyk, Bydgoszcz, Długa 3 4
Założono 1904 6329 Telefon 1239

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 17 kwietnia.

Mięso: wołowina 1,20—1,70, wieprzowina
1,40—1,90, słonina 1,80—2,00, baranina 1,20—
1,40, cielęcina 1,00—1,50, szmalec 2,30—2,40.

Nabiał: jajka 2,40—2,50, m asło 2,50—2,70,
ser 50—60 gr.

Jarzyny: marchew 20—25 groszy, buraki

20—25 gr, brukiew 15—20 gr, kapusta 40—50

groszy, czerwona 50 gr, włoska 60 gr, włoszczy
zna funt 70—80 gr, sałata 30—50 gr, rzadkiewka

40—50 gr pęczek.
Owoce: jabłka 0,30—1,00, gruszki 0,60—0,70,

śliwki 0,70—1,00, cytryny 20—25 gr, pomerań-
cz a CO—80 gr.

Drób: g ołąbki 1,00—1,20, kury 4,00—8,00,
gęsi 9,00 -14,00 , kaczki 6,00—8,00, indyki 18,00
do 25,00.

Ryby: liny 1,50—3,00, szczupaki 1,80—2,50,
węgorze 2,50—3,50, karpie 2,50—3,50, sandacze

3,00, płotki 0,80—1,00, leszcze 1,00—2,00.

ZMARLI.

Ś. p. Lucjan Kwiek, profesor gimnazjum
im. Paderewskiego w Poznaniu, b. profesor
gimnazjów męskich w Gostyninie, Rado
'miu, Warszawie im. Władysława IV. i W.

Górskiego, Ciechanowie, W rześni, Sem.

żeńsk. w Inowrocławiu, b. dyrektor gimna
zjum w Pułtusku, kurator Okręgu Szkolne

go w Mińsku Litewskim, szef szkolnictwa

średniego i zawodowego na Kresy Wschod
nie.

S. p. Róża z Urbanowskich Kuberacka,
lat 56, w Kórniku.

Ś. p. Anastazja Podeszwlńska, lat 40, w

Lesznie.

Ś, p. Wacław śmietanko, absolw'ent Uni
wersytetu Poznańskiego, w Gnieźnie.

- Kradzież ryb. Dnia 16. bm. w godzinach
południowych, skradziono ze skrzyń znajdują
cych się na Brdzie tuż przy brzegu, w'prost
huty szklanej, żywe ryby, które Bydgoski Klub

Wędkarzy przechowywał w tych skrzyniach.
Skradziono około trzech centnarów ryb na

szkodę Klubu Wędkarzy.

Kto wygrał na loterji?
W 31-szym dniu ciągnienia 5 klasy

18 polskiej loterji państwowej, głów
niejsze wygrane padły na numery na
stępujące:

20000zl. nr. 24504 4- premja 430C03zł.
15000 zł. nr. 151182.

10 000 zł. nr 69467.

5000zł nr. 82525.

2000 zł. nr. 60860.

Po 10C0 zł. nr . 6498 13158 23087 34932

46263 65962 67731 80898 103112 113676

118253 124085 147846 172137.

Po 630zł. nr 6257 8672 13686 17628

21541 23731 24722 30527 44106 59085 61303

62531 64387 60803 76139 93311 99522109045

110910 119451 131693 137692 149981 159477.

Szczęśliwe losy Iklasy 19 Loterji Państwowej
po'eca:

kolektura ,,Uśmiech Fortuny'* Edwarda Chamskiego
Bydgoszcz, Pomorska 1, telefon nr* 39.

Ogólna suma wygranych wynosi około 29.000.00- złotych
z główną wygraną 750.000 zł. Cena ti, losu 10 zł, *ZS losu
20 zł., cały ios 40 zł. Zamów'ienia z prowincji załatw'iamy
odw'rotnie" Koieiitura nasza słynie z wyjątkow'ego, stałego
szczęścia bowiem pada ą w niej największe wygrane
W obecnej loterii 18-ej największa wygram* 350 000 zł. pa

dła również u nas ua los Nr. 171484.

Po 533 zł nr. 2519 4439 4860 5031 5121

5676 6075 6597 7829 11168 11286 11369

12636 12674 12773 13018 15490 17114 18089

18273 18528 20590 20664 21488 25946 27124

27142 27628 28248 29290 30180 30240 31865

35991 36445 37760 40080 40924 41518 42332

45119 45975 50264 50605 51000 57094 58072

59437 60530 61874 63616 64956 64997 65887

68015 68969 70882 71493 72751 72910 73864

75930 76516 76963 78378 79294 79972 80135

80263 81912 82276 82653 85347 88887 89545

93800 96646 97213 98021 99041 99789 100529

102850 103021 103486 105828 105889 109636

114860 114842 115220 115416 117730 120540

121238 121311 123751 124310 125249 126218

128084 128875 129116 136558 139927 146038

146970 147231 151395 151829 152225 152333

152803 153554 154077 155251 155689 156447

157051 158077 160537 163877 164525 165740

166766 168657 170104 171452173759 173983.

Eosv9I.Hlasg
19-et Loterii Państwowe' poleca

M. Rełewska, Bydgoszcz. Dworcowa 17.
Telefon 27. Konto P.K.O . 207,863.

atAwnawodrana150.000sl.
oraz wiele dalszych wveranvch po 400.000 zl.
350.000 zl.. 150.000 zl.. 100 .000 zl. I tab dalej.

Cena sosu I.klasy: - 40 zł, ”, - 20 zl. - 10 zl

Zamówienia listowno załatwia sie odwrotnie. 10009

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówię*.
Do Kolektury

M.Rejewska, Bydgoszcz, ul.Dworcowa17.

Zamawiam do 19. Loterji:
- losów całych po 40 zł

...
___________

losów połówek po 20 zł

_______________

losówćwiartek po 10zł

Naleiytość uiszczę po odbiorze losów.

Adres: --------- ~ ~ ~ -------

Zagadkowe morderstwo.
Wejherowo, dnia 17. 4.

W okolicy Grabowa, powiat wejherowski
znaleziono trupa mężczyzny z rozciętą głową,
w wieku lat około 40. Identyczności jego do
tychczas nie stwierdzono.

Zjazd przedstawicieli
Czerw. Krzyża okr. pomorsk.

w Toruniu.
Dnia 14. bm. odbył się w Toruniu w sali

pt siedzeń Rady Miejskiej zjazd zarządu okrę
gu pomorskiego Czerwonego Krzyża przy ud zia
le delegatów z Torunia, Grudziądza, Gdyni,
Chełmży, Tucholi. Skarszew, Lubawy, Skórcza,
Tczewa, Kartuz, Chełmna, Nowegomiasta.

Obradom przewodniczył starosta krajowy
dr Wybicki.

Sprawozdanie obszerne za rok ubiegły zda
wał prezes zarządu dr. Szaad. Czerw, Krzyż
stale rozwija coraz bardziej swą działalność

przy wydatnem poparciu władz i społeczeństwa.
Okręg liczy obecnie około 21 oddziałów z któ
rych czynnych jest tylko 18. Członków rzeczy
wistych należy do okręgu 1200, dożywotnich
400. wspierających 200.

Po udzieleniu zarządowi absolutorjum przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu, do któ
rego weszli pp: Antczak, dr. Bogacz, dyr. G or
don, Dutkowski, IhnalowiczoWa, dr. Kolanow-

ski, radca Janowski, J. Kołek, dn, Krysiński,
ks. dr. Kozłowski, apt, Łabudziński, ks. dr. S ien
kiewicz, babińska, dr. Szaad, dr. J . Wybicki,

Steinbornowa, dr. Trzaska, Zapałowska. Na

zastępców wybrano pp.: Buszczyńskiego, Ja nu

szkiewicza, dyr. Junka, dyr. Kaczora, Sachową,
Kotanowską, Swinarską, kur. Szwemina i Tar
nowską.

Echa nadużyć dyr. Szkoły
Przemysłowo-Handlowej.

Leszno, dnia 17. 4.

,,Nowy Kurjer”, nasz bratni organ donosi:
W Lesznie odbyła się rozprawa przeciwko dy
rektorowi Szkoły Przemysłowo-Handlowej w

Lesznie, który był oskarżony o sprzeniewie
rzenie i fałszowanie dokumentów.

Po wysłuchaniu rzeczoz-nawców oraz odczy
taniu aktu zamknięto postępowanie dowodowe.

Prokurator Mosiądz, kładąc nacisk na wysokie
stanowisko oskarżonego wnosi dła niego o

karę więzienia na przeciąg 3 lat. Obrona p.
mecenasa W stawskiego poszła w tym kierunku

aby wykluczyć charakter urzędniczy swego
m andanta oraz uwypuklić jego zasługi w zorga
nizowani-u i podniesieniu powierzonego sobie
zakładu naukowego. Sąd skazał p. Blarowskie-

go na półtora roku więzienia, na ponoszenie
kosztów sądowych jako łączną karę za sprze
niewierzenie na szkodę państwa około 7 tys
złe tych oraz fałszowanie dokumentów. Na wy
miar kary wpłynęły jako okoliczność obciąża
jąca Stanowisko wysokiego urzędnika państwo
wego, oraz fakt ten, że przestępstwo było
czynem ciągłym, popełnianym przez 4 lata.

Ceny i rodzaje biletu wstępu
na wystawę poznańską.

Uregulowano jut kwestję cen ł rodzajów kart

wejściowych na Powszechną Wystawę Krajową.
Bilety będą zasadniczo dwojakiego rodzaju:

jednorazowe i wielorazowe. Pozatem przewi
duje się bilety ulgowe.

BUet jednorazowy, zwykły, uprawniający do

jednorazowego wstępu na teren wystawowy
kosztować będzie 4 złote. Stempel na bilecie

oznacza dzień, w którym bilet uprawnia do

u-stępu ńa wystawę.
Ceny biletów wielorazowych ustalono w

ten sposób, że
bloczek obejmujący 7 biletów wstępu wa

żnych na 7 dni kosztować będzie 15 złotych,
legitymacja miesięczna (z fotografją) 20 zł.;
legitymacja 6tała (na czas trwania P. W. K.)

50 złotych.
Cena każdej dalszej legitymacji dła członków

rodzin wynosi 40 złotych.
Bilety ulgowe upraw niające do jednorazo

wego wstępu, przyznaje się:
rodzinom, składającym się z conajmniej z

5 osób (opłata wynosi 2 zł od osoby);
studentom , szeregowym, podoficerom, ro

botnikom, służbie (od osoby 2 zi);
uczestnikom wycieczek, składającym się

conajmniej z 25 osób (od osoby 2 zł);
uczestnikom zgłoszonych wycieczek stu

denckich, szkolnych, robotniczych i wojsko
'wych (szeregowcy i podoficerowie), składającym
się z więcej niż 50 osób, a zwiedzającym wysta
wę w czasie uprzednio uzgodnionym z dyrek
cją P. W. K. (od osoby i zi);

dzieciom poniżej lat 14-tu w towarzystwie
rodziców lub przełożonych (po 1 zł);

dzieciom biorących udział w wycieczkach
szkolnych (za bilety zakupione zgóry na trzy-
razowe wejście: 2 zl).

Bilet wstępu na Wystawę po godzinie 6-ej
kosztuje C,5G zł.

Dzieciom w tow arzystwie rodziców lub

przełożonych po godz. 6 (O,30 zł).
Dzieci poniżej lat 5-ciu w towarzystwie

rodziców lub przełożonych nie opłacają wstępu.
Osobne wstępne pobiera się za wejście do

Pawilonu Łowiectwa, Pałacu Sztuki i Palmiarni

(po 1 zł, młodzież 0,50 zł).
Posiadanie legitymacji stałej uwalnia od

: uiszczenia wymienionych opłat dodatkowych.

Dział społeczny.
Ka nwadze ubezpieczonych na wypadek

inwalidztwa i na starość.

Na podstawie przepisów ordynacji ubez
pieczeniowej należy za pracowników fizy
cznych, zatrudnionych na obszarze b. dziel
nicy pruskiej, opłacać składki do ubezpie
czenia inwalidowego. Składki opłaca się w

ten sposób, że przy wypłacie zarobku wle
pia się w kartę kwitową ubezpieczonego
znaczek inwalidowy odpowiedniej klasy.
Znaczek ten należy unieważnić datą ostat
niego dnia czasokresu, za który jest prze
znaczony. Znaczki inwalidowe (tygodniowe
i kwartalne) sprżedawają Urzędy Pocztowe.

Zaległo składki do ubezpieczenia inwa
lidowego ulegają przedawnieniu po upły
wie dwóch lat od dnia, w którym winne

być opłacone. Ubezpieczeni, chcący uniknąć,
aby składki, które pracodawca winien za

nich opłacać, nie uległy przedawnieniu i

aby nie utracili nabytych praw do renty,
winni sami dbać o to, aby pracodawcy o-

placali składki regularnie. Każdą niedo
kładność winni zgłosić niezwłocznie u kon
trolera lub wprost w Ubezpieczałni Krajo
wej w Poznaniu, ul. Mickiewicza 2.

Od zaległości ściąga Ubezpieczalnia K ra
jowa tytułem odsetek za zwlokę 2 % w sto
sunku miesięcznym a ponadto nakłada na

pracodaw ców kary do wysokości 380 zŁ

Niezależnie od zapłaconej zaległości, kary
i odsetek, może' Ubezpieczalnia Krajowa na
łożyć na pracodawcę obowiązek zapłacenia
kwoty w jedno- lub dwukrotnej wysokości
stwierdzonej zaległości.

Od 1 lipca 1925 r. obowiązują następu
jące składki:

przy zarobku rocznym do 500 zł znaczki

ki. I po 0,30 zł,
przy zarobku rocznym do 700 zł znaczki

ki. II po u,45 zł,
przy zarobku rocznym do 900 zł znaczki

ki. III po 0,60 zł,
przy zarobku rocznym do 1200 zł znacz

ki kl. IV po 0,75 zł,
przy zarobku rocznym ponad 1200 zł

znaczki kl. V po 0,90 zł.

lllllllMI IIl' Htip - fi

Polskie Stronnictwo Ch. D.
W czw'artek dnia 18 bm. o 7 wiecz.

odbędzie się zebrania Rady Okręgowej
Ch. D. w sali zwykłych posiedzeń, przy
ul. Dworcowej 2. Z powodu ważnych
spraw, jakie na owem zebraniu będę.
omawiane, między innemi ustalenie

dnia w'alnego zebrania, komplet pp. na
leżących do Rady Okręgowej jest po
żądany. Dr. Wiecki, prezes

Zebranie Koła Ch, D. Wielkie Bartodzieje
odbędzie się w sobotę, dnia 20 bm. o godz. 7,30
w lokalu p. Feliszkowakiego przy ulicy Ford oń
skiej 7. Jako referent przybędzie jeden z p.

radnych miasta. O liczny udział członków 5

sympatyków prosi Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . filji komunalnej od

będzie się w piątek, dnia 19. kw'ietnia

br. o godzinie 7-ej wieczorem w Ogni
sku ul. Jagiellońska 71.

Zebranie Ch. Z. Z. filji transportow
ców i kluczników odbędzie się w nie
dzielę, dnia 21.kwietnia 29r. w Ognisku
ul. Jagiellońska ogodz. 4 -ej popołudniu.

Baczność, rzemieślnicy rolni powiatu
żnińskiego!

W niedzielę, dnia 21 bm. o godz 12,30 w

lokalu p. Rucińskiego w Żninie, odbędzie
się nadzwyczajne walne zebranie.

Na porządku obrad bardzo ważne spra
wy oraz wybór nowego prezesa, wobec cze
go uprasza się o liczny udział wszystkich
członków. ZARZĄD.

HUMOR i SATYRA.
Nic nie szkodzi!

— A fe, Anno, wycierasz talerze chuste
czką do nosa.

— To nic, proszę pani, ona i tak już bru
dna.

Wytłómaczyl.
~ Tatusiu! Co to jest artysta - rzeźbiarz?
— Widzisz, moje dziecko, to jest taki pan,

co zje wolu, zanim wyrzeźbi kanarka.

I to prawda!
-- A zatem słuchajcie, chłopcy! Uszy słu

żą do słuchania, oczy do patrzenia, język do

smakowania, palce do wyczuwania dotykiem.
Do czego zaś służy nos? Powie mi to Głuptal-
skil

— Do wycierania, panie psorzel

Zna ją dobrze.

— Tatusiu! Czy lo prawda, co nam pan

nauczyciel w szkole dzisiaj mówił, że..,,
— Źe co?
— Że zwierzęta dostają co roku nowe futra?
— Tak, syneczku! To prawda, ale przed

mamą o tem ani słóweczka!.... Pamiętaj! -

Nowoczesna kobieta.

— Proszę pani! Czy córka pani w domu?
— Mania? Wybierała się na bal. Zaraz

zobaczę.
Po chwili wraca matka i mówi:
— Tak jest! Wszystkie suknie są w szafie,

więc Mania już jest na balu....

II"............ IM

Stan wody w Wiśle w dniu 17 kwietnia rano:

Płock 2,42* Toruń 2,83, Fordon 2 *8, Chełmno

2,67, Grudziądz 2,93, Korzeniewo 3,18, Piekło

2,81, Tczew 2,88, Einlage 2,48, Schiewenhorst

2,40.
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Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Kolo Absolwentów Szkól Handlowych. W

czwartek, 18. bm. o godz. 20 koncert w Strzel
nicy. Zapisy do P. W. przyjmuje się na schadz

kath i w sekretarjacie przy ulicy Dworcowej
nr.69Lp.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie, sekcja pływ a
cka. Walne zebranie w środę, 17 bm. w hotelu

Lengn nga, o godz. 8. Wobec ważności uchwal

przybycie wszystkich członków bezwzględne
1 obowiązkowe.

Okręg S. M. P . (męski). Zebranie zarządu
okręgowego w poniedziałek 22. bm. o godz. 6,30
u ks. patrona okręg.

S, M. P . (promyk". Zebranie zarządów i

zastępowych obu oddziałów dziś w środę o

godz. 7 w biurze parafjalnem,
Kat, Tow. Robotników Polskich przy koście

le iarnym. Nadzwyczajne walne zebranie w nie
dzielę, 21. bm o godz. 4 w Domu Katolickim

Zebranie zarządu odbędzie się w czwartek, o

godzinie 7.

Okręg Stow. Młodych Polek. Zebranie*za

rządu okręgowego oraz zebranie wszystkich za

rządów stowarzyszeń Młodych Polek w piątek
19. bm. o godz, 7,30 u św. Trójcy.

Filja Zw. Pomocników Fryzjerskich. W

czwartek, 18. bm. o godz. 8 zebranie u p.
Mellera na które prosi się pp członków honor

kolei i kolegów. Pół godziny przed zebraniem
zebranie zarządu i ławników.

Zw. Pracow ników Kupieckich. W środę.
17- bm. odbędzie się w hotelu Lengninga o go
dzinie 8 wieczorem zebranie plenarne. Bilety
zniżkowe do teatru na przedstawienie wtorko

we nabyć można jeszcze dziś w sekretarjacie
od godziny 18,30.

Tpw. Uczniów Kupieckich. Zebranie zarzą
du w środę, 18 bm. o godz. 8 w sekret. Zw

Prac. Kup ul. Mazowiecka.

,jHalka'*. Jutro w czwartek, o godz. 3

wieczorem w lokalu p. Blocha — lekcja śpiewu
W piątek zaś o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Ko
cerki (Patzer) lekcja chórów ogólnych. Komplef
konieczny.

Sokół III. W czwartek, 18. bm. o godz.
20-ej zebranie zarządu. We wtorek dnia 23.

bm. zebranie plenarne nadzwyczajne gniazda w

hotelu Lengninga, Długa 56.

,,Bracia Humoru*'. W środę, 17. bm. o godz
19-tej w sali p. Mellera plac Piastowski 2 próba
Komplet konieczny.

S. M. P , ,,Wiosna'*. W czwartek, o godzinie
7 wieczorem zbiórka II. z ast Uprasza się
o przybycie wszystkich druhen.

,,Lutnia'*. Dziś lekcja śpiewu o godz. 8
u p. Kocerki chóru żeńskiego.

Tow. Czeladzi Katolickiej. Zebranie w śro
dę 17 bm. o godz. 7,30 w Domu Katolickim.

)(C!iopin". Zebranie w środę, dnia 17. bm

o godzinie 7,30 wieczorem w salip. Kleinerta

Zebranie zelatorów i zeiaiorck Stow. Misyj
nego ks. ks. Pallotynów odbędzie się w niedzie
lę 21. bm. o godz. 2 po poł. w salce przy ko
ściele Św. Trójcy.

,,Sokół'* I. oddział żeński. Dziś w środę,
o god7. 7,30 ćwiczenia w szkole Św. Trójcy,

K. S. ,,Po'onja". Schadzka informacyjna dla

wszystkich drużyn piłki nożnej i sekcji lekko
atletycznej odbędzie się dziś o godz. 20 w sah

gimnastycznej przy ul. Konarskiego 6.

ODPOWIEDZI BSDAKCJI.

Rzepiczna, W. S. Wiadomość, przesłana
nam, musi być poświadczona przez sołtysa,
albo przez dwóch obywateli Ze wsi.

Mtoeza p. St. Kuśłnn. Przyjęliśmy do wia
domości.

Kalnia p, Zatniara. Wyjaśnienie Pana

właściw'e nic nie wyjaśnia. Odczekamy orze
czenia sądowego.

Skoki. Autorowi ,,Niepoprawny oszust" —

prosimy o podanie swego nazwiska.

Cheimża p. J . Przyjęliśmy do wiadomości.

Wierzchucin. Autorowi ,,refleksji**. Prosi
my o sprawozdanie, refleksje nie nadają się do
druku.

Szlachta, A. H. Z różnych względów musi

rny pozostać przy raz już zajętem stanowisku

Giełda warszawska
dnia 16 kwietnia

Papiery Państwowe i obligacje
^-pioe. poż. lnwest. - 003,00 105,23 105,00
5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 099,75 092 00
5 proc, poż. k o n ................out),no t oo.to 067,oo
6-proo. poż. d o i . ...............010,00 0 0,06 184,50
10-proc. p oi. kol. .... 0ia,,o-. m ,iO 102.50

5 proc. poż. kol. konw. Olu ,u 000,00 000,00
Akcje w złotych:

Bank D ysk o nto w 'y .................... 000,00-125,00
Bank Handlowy . . ................. 0tw,oo— 120,0j
Bank Poiski ............................ 0 o o , u 0 - 165,50
Bank Zachodni....... oo .oo - 85,ćo
Bank Zw. Sp . Z arób................ 85,00- Oj,on
Elektrownia w D ąb r................. 000,00 - loo,oo
Eirley uo.oo - 49,uo
C-egielski ..... ............... 4 u , u 0 - 41,Oj
Lilpop ........... OJ,00— 84,2)
Starachowice....... ................ 00,o O - 29,Oj

WMgBBRBHBWREMaBMMRRMWniflfTMfffflllllMIIMllll 'Ilia H - M -

Bank Polski płacił dnia 17 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8,88 -8 ,87
funty szterlingów 43,11
franki szwajcarskie 170,99
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 210,61

guldeny gdańskie 172,38
szylingi austrjackie 124,76
liry włoskie 46,52
korony czeskie 26,28

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężne! w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 kwietnia 1929 roku.

S'/, Pożyczka konw ersyjna 00,00 - 65,00
8%, dolarowo listy Pozn. Ziemet Kre .

9625- 00.60

40/,, listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.
0006- 4306

5(70 Pożyczka premiowa serja II 92,00 00,00
40/,, Prein. Pożyczka Inwestycyjna t(A.OO -oOj
Herzfeld Yiktorius I em. .... 46,o o -00,06
Dr. Roman May 1 em. -

. 060,U J - 105,6J

Tendencja: Utrzymana.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Kołowania Cen.

PoznaA.dnia1641929roku.

Bydło:
Woły:
a, pełnomięsiste, wy(uczone woły,

najwvższei wartości rzeźnej, nie-

zaprzęgane .

-

.... 166-160

b) pełnomięsiste, wytuczone woły
łat4do7 154-148

c) młode mięsiste nie wytuczone
i starsze wytuczone ...... 136 -139
B. Stadniki:

a) pełnomięsiste, wyrosłe najwyż
szej wartości r z eź n ej................ 154 -152

b) pełnomięsiste młodsze................ ^ 138-144

C) miernie odżywione młodsze i
dobrze odżywione starsze * * * 124—130

G. Jałówki i krowy:
b) pełnomięsiste wytuczone krowy

najwyższej wartości rzeźnej do
lat 7 160-164

c) starsze wytuczone krowy i

mniej dobie krowy młodszo i

j a ł ó w k i ............................... 1 4 8 -1 5 3

d) miernie odżywione krowy i

jałówki * 134-138

e) licho odżywione itrowy i jałówki 110-118

Cieieta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

* \ 160-156

o, średnio tuczone cielęta i najprz.
s s a k i ................ .................................... 1 4 6 - 1 5 0

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssaki ............ 140—134

e) licue ssaki -

. .... .... .... ... . ... 124-130

Owce:
Opasy chlewne:
aj jagnięta tuczne i młodsze skopy

tuczne ...................................

- 150-030

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw,

młode owce ...... 140—133
c miernie odżywione skopy i owce 120- Out)

%winie:

b) pełnomięsiste od 12J do 150 kg. żywej
wagi . . . . . . . 246 -2u0

cj pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi . . . . . . 242—23Ś

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi -

. . . .

-

. 23J—'234

e, mięsiste świnie ponad 80 kg. * 220-226

fł maciory i późne kastraty - - 190- 243

N AWET z gorszej stali zrobione noże

mcgą mieć śl czny wygląd, o ile są

czyszczone V im em . Przed umyciem
należy wytrzeć noże wilgotnym gałgankiem
posypanym małą ilością Vim 'u ,—wszelkie
plamy i chropowatości znikną natych
miast. Następnie spłukać, doprowadzić
do glansu czystym gałgankiem, a noże

będą śliczne. Virn sprzedawany jest w

praktycznych puszkach, ułatwiających
oszczędne użycie. Każda puszka Vim*u
ma blaszane dno, które jest zabezpie
czeniem jej od wilgoci.

aaas

Obwieszczenie.
Komitet LKtwSdacyJn r do sprawb. ros. osób prawn. wzywa wszystkich oosiadeezy ffsfów

z astaw ny ch , emitowanych przez tx rosyjskie banki ziemskie: Ki ow tki. Mo-kiewski. Petersbursko-
Fulski i Pdtawski oraz obligacyj Żytomersk ego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, do których
piawa zostały zabezpieczone na podstawie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
li grudnia 1934 r. (Dz. Ust R. P nr. 115, poz. 1032). względnie które zostały zarejestrow ane na pod
stawie rozpor-ądzeń Ministra Skarbu z dnia 22 lipca 1926 r (Dz. Ust R. P . Nr. 75, poz. 434), z diiia

15syeznia1927roku(Dz.UstR.P.Nr6.poz.35)izdnia8czerwca1927rokufDz. U.RP.Nr55*

poz. 466) do bssswłoczłiego złożenia pow/Sszych walorów wBiurzeKomitetu UkwidacyJ-
oego W arszawie, przv ul. S^es/.io nr. 5, w godzinach od 1! do 15, lub w Wilnie w Biyze Likwi
datora mienia b. ros . banków ziemskich, ul. Mickiewicza nr. 8* w gmachu Wileńskiego Bankii Zfemsk.

Równocześnie złożyć należy dowody stwierdzające i

1. Obywate'stwo polskie obecnego posiaino a wzmiankowanych watorów;
2. Obywate stwo polskie posiadacza walorów, na rzecz którego zostały one zarejestrowane lub

zabezpieczone.
Od skład mia dowodów, wymienionych w punkcie 2-im, zwo*nieni są posiadacze listów zasta

wnych i obMgacyj. klóre zostały zarejestrowane na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia
Hczerwca 1927 r iku (Dz. Uel. R. P. \r. 55, poz. 486).

Termin wyznacza sią do dniat maja 1929roku.

Przy składaniu wyżei wskazanych w a'orów na'efty załączyć soorządzone w tfżech egzempla
rzach wykazy takowych z podaniem numerów oraz se/-y tych walorów i Ich wartości nominalnej.
Wykazy te winne być sporzą lżone odcizie nie dła każdego banku.

W arszawa, dnia 4 kwietnia 1929 r.

Przewodniczący Komitetu Likwidacyjnego.
(—) W. Jakubowski. (9447

Przetargi
ratadzierżawyIcjlc.

Podp'snny Urząd wydzierżawi w diodce publicznego przetargu ustnego niżej
wyszczególnione ł ą k i :

w gminach Rusinowo-Stangendcirf 23 parcel ołącznym obszarze 56,50 h a

w gminach Nebrowo-Weichselburg 24 n n,, ,, 79.50 h a

w gminie a n i t z k e n .................................. 1 5 ,, n,, ,, 26,09 h a

w g m i n i e O n e r f e l d .................................... 8 ,, ,, ,, ,, 12.00 ha
w gminie Z ieg eiia ck ........................... 17 ,, ,, ,, n 34,09 h a

w gminie M ewiscbfelde.........................31 M,, n ,, 24.25 ha
w gminie Schu.wieseuępa)....................53 ., n ,, ,, 5443 ha
w gm nie Rudnerweide ........................8 parcele ,, n w 3,59ha
w gminie Kozleiec ............................5 p a rc el ,, ,, n 7.25 ha
w gminie Wiosło ......... 15 ,, nn n ^27ha
w gminie Aptinkł .................................... 6 n n,, ,, 215 ha
w g m i n i e T y m a w a .................................. 11 ,, ,, 422ha
w gminie Gn.ew ................................... 2 p a r c e l e ,, n 1,75 ha
w gminie Małe P olk o ...............................8 parcel ,, n ,, 7,74 ha
w gminie Walichnowy 4 n ,, n n 12.30 ha
w gminach Międzyłęż-Słała Słońca. 28 ,, ,, n ,, 182.14 h a

w gminach Tczew-Czatkowy - -

. 20 ,, ,, ,, n 63,54 h a

A. Przetarg na dzierżawę w gm nach Rus nowo, Stangendorf, Nebrowo,
iVeichselburi. Kanitz.ten i Koziele- oloęlzie się w N ow em w oberży p. Sta
siowskiego w dniu 23 kwietnia 19i9r. o goIzinie8-meJ rano, wgminach
Wiosło, Obrrfeld 1 Apbnm. Un.a 26 kwietnia 19-9 r. o godzinie 15-tej
w oberży p. Głowińskiego w Wldiicach z tem, że doprzetarau wgminach
Rusinowo 1 Stangendorf oraz gminach na lewym brzegu Wisty dopuszczeni będą
wyłącznie obywatele Rzeczypospolitej Polskiej oraz obcokraiowcy stale w Polsce

zamieszkali, zaś w gm nach Weiehseiburg. Kamtzken, Nebrowo i OOarfeld również

obywatele z poza obszaru Rzeczypospolitej Polskiej.
B. Przetarg na dzierżawę w gm nach Małe Pólko. Ziegeilack i Mewischfelde

odbędzie się wJanowie w budynku technikap.Stoppla dnia27kwietnia
1929 r. o godzinie 8-mej, zas w gminach Schuiwiese, Rud erweide, Tymawa
1Gniew odbędzie lew Gniewie w oberży p.Szwarca wdniu27kwietnia
1929 r. o godzinie 14-tej z tem. że do przetargu wgm nach ZtegellacH, Mewisch-
telde, Schuiwiese 1 Małe Pólko oraz w gminach na lewym brzegu Wisły dopuszczeni
będą wyłącznie obywatele Rzeczypospolitej Polssiej, zaś w gminach Schuiwiese

(kępa) i Rudnerweide również obywaiele z poza obszaru Rzeezypospohtei Pois(tiej.
C. Przetarg na dzierżawę w gminach Walicnnowy, Między.'ęż— Mata Słoń a

odbędzie się dnia 29. IV . 1929r. o godzinie 10-tej w eberżty p.Soleckiego
w Wałichnowach, zaś w gunnacti Tczew-Czatkowy odbędzie sie dnia i.0 . IV .

1929 r. o godzinie 10-tej w biurze Zarządu Dróg Wodnych, pokój nr. 2.

Warunki przetargu względnie dzierżawy można przejrzeć i bliższe informacje
otrzymać w biurze podpisanego Urzędu w godzinach urzędowych - pokój nr 2,
zaznaczając, ze czynsz dzierżawny za I. półrocze płatnym będzie przy przetargu. (9346

Tczew, dnia 12 kwietnia 1929 r.

ZarzątS Dróg Wodnych.

Gsłaszaicłe w Dziennika Bydgoskim!
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W piątek, dnia 19-go kwietnia o godz. li -tej
przed południem sprzedawać będę na składnicy spedy
tora Wodtkego, ulica Gdańska 131/32 następujące
meble: (9446

kompletną sypialkę dębową z lustrem, salon,
tremo, kanapy, fotele, krzesła, stoły, stół
sklepowy biały, el. wentylator, szatę do ksią
żek (dęb.), szafy biurowe i wiele innych rzeczyi

M. Piechowiak, zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8 Centrala mebli Tel. t651.

Ogłoszenie. (F-5241

Podajemy do wiadomości P. P. Rolnikom i Cukier
nikom, że posiadamy na składde

sól bydlęcą I przemysłową
Sól dostarczamy w każdej ilości to jest wago

nowo wworkach i luzem jaćc również detalicznie ze składu

Wolny Skład Soli. Bydgo zcz,

Państw. Nadleśnictwo Żołędowo
stacja i poczta Maksymiljanowo

sprzeda w drodze publicznej licytacji we wtorek,
dnia 23-go bm. o godzinie 9-tej rano w sali p. Mi
kulskiego w Jastrzębiu
drewno budulcowe i opałowe

z leśmctw: Strzelce, Nowymostek i Zdroje. — Płacić

należy natychmiast. 19386

Nadleśniczy Państwowy.

Possrateule *ar*a*

na przeciąg 3-ch miesięcy

elektrotechnika
dla opracowania rysunków i ruchu sieci

wysokiego napięcia.
Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw, życio
rysem ipodaniem wynagrodzenia miesięcznego do

Zsiaita Eltisftepsa Ch. iw. I.
C l i e l E i i n o CS**s*ffiSB(SsiraE*tB-

(9440

Fabryka obuwia poszukuje

inflBisira
glazera obcasów

na stalą pracę i dobrych warunkach. Ofertypod
,,B. S. P ." do Dziennika Bydgoskiego. (9232

poszukuje

Sdz.zsgr.

ul. Długa nr. 49. (9429

Zastępców
rutynowanych fachowców w działach ubezpieczeń t

od ognia, kradzieży z włam aniem , odpowiedzialności
prawno-cywiinej, nieszczęśliwych wypadków i na życie

poszukuje pswaineTowai'Zfst 70 Ubezpieczeń,
Oferty do ,,PASU - Poznań, Al.Marcinkowskiego 11

pod nr. 16,42. (9435

Czyłafele Dziennik Bydgoski!

Gnieźnieńska

Loterja Końska
Ctoalosu1zł.11losów10 zi 1

wyłącznie porta. 8881

Ciągnienie
25-go kwietnia b. r .

Fa. Paweł SCasĄ
kolektura

Gniezno, ni. Tumska 5,
Telefon 200.

P. K . O Poznań 207907.

P'oszukujemy

techników
meiiGracylnych

do zdjęćpolowych na sta-

łą pracę. Spieszne zgło
szenia piśmiennedo ,Par”,
Poznań, ul. 27Grudnia 18

pod ,53,200*. 0438

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde daisze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

r Drobne ogłoszeniai Większe ogłoszenia wśród drobnych 100', drożej jak wzwykłym dziale ogłoszeń.

Dła poszukujących posady 20% zniżki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

POLECENIA

Materace
tanio. Jagiellońska4.(9413

Klubowe
garnitury korzystnie. Ja
giellońska 4. (94!4

Leżanki
tanio. Jagiellońska 4. Ta-

picernia. (9415

Baczność I (F-5278
Kto majątki, gospodarstwa,
młyny, fabryki, domy, wile,
inteieea handlowe i prze
mysłow'e zechce sprzedać,
kupić iub wydzierżawić,
niech się z calem zaufaniem

zgłosi do najpoważniejszego
b ura kupna i sprzedaży
firmy , Polonja'1, Bydgoszcz,
Dworcowa 17, telefon 698
Firma istnieje od 1919 r.

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4. (9416

Olamany (9417
okazyj'nie. Jagiellońska 4.

Jadalnie
korzystnie. Jagiellońska
nr. 4, Tapicerma. (9412

Gospodarstwo
100 morgowe pszennej zie
mi, inwentarz kompletny,
szkoła, kościół w mieiscu.
miasto i stacja w pobliżu,
tanio i na korzystnych wa
runkach zaraz na sprzedaż.
Wiad. Bydgoszcz, Kujaw
ska 127, parter lewo. (9420

Syplaikę
kompl. 6oo zł sprzedam.
Stolarnia, Jagiellońska 3.

9405

L. Dura
Bydgoszcz, ul. Jasna 15,
fabrykacja w'szelkich cza
pek wojskowych, szkol
nych i urzędniczych hurt
i detal. Dla szkół zniżo
ne ceny. 9445

Majątek
300 mórg pszennej ziemi
w Poznański em z żywym
i martwym inwentarzem
cena 210 ('OO zł, 160 mórg
cena 80 000 zł, 100 mórg
cena 65 000 zł, 58 mórg ce
na 30000 zł i dużo innych
po'eca ,816 118* Dworco
wa 64. (F5287

Reperuje
pończoszki jedwabne i
nadrabiam różnegokoloru
Gdańska 117, I piętro.

9451

KEEEDS
Gospodarstwa

domy najkorzystniejsze
wielki wybór, poleca ,0 -

stoja* Dworcowa 59.
F5301

2 domy
2 pieirowe w' centrum cena

155.000 zł, dom 3 piętrowy
nowoczesny w centrum ce
na 60.000 zf, dom 2 piętro
wy z oficyną i składem
cena 50.000 zł poleca Stella
Dworcowa 64. (F5286

Oberża
z dużą salą 13X20 m., wie!
kie masywne zabudowania,
dom 12 pokoi włącznie
52 morgi ziemi w tem

18 mórg la łąki torfowej.
Tudzież 6 mórg parku z

rybnym stawem pięknie po-
łoż. przy wodzie w pobliżu
stacji kolej., szosy, 10 Km.
od Bydgoszczy, nadająca
Się również na cele prze
mysłowe na sprzedaż. Wia
domość: Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich nr. 83

9448
*

Skład
kolonjalny i delikatesów
w centrum miasta na sprze
daż. m 'e-zkaóców około
12 000. Zgł. do filji Dziem

pod ,.nteres C.*. IF5299

Teren budowlany
4V, mórg przy Toruńskie;
sprzedam tanio w cał ści
lub parcelami. Telefon
ar. 728, (F5284

Zakład

fryzjerski z mieszkaniem
za 4 tys. sprzedam. Wiad.
Dziennik Bydg. 18396

Maszyną
do szycia sprzedam ta
nio. Rodzik, Promenada
nr. 42. 9404

Rower
i teszyng 9 mm. prawie no
we na sprzedaż. SYiad. filja
Dz. Bydg. (F5253

Piekarnię
z dwoma domami za 40.000

sprzedam. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,,Wolna*.

J(F5291)

Okazja!
Willę o sześciu pokojach
na Wilczaku sprzedam z

powodu wyjazdu. Wiado
mość Hotel ,Boston".
(Mieszkanie wolne). (F5295

Dobra egzystencja.
Sprzedam z powodu wy
jazdu dobrze zaprowadzo
ną restaurację,- koncesja
pozostanie, do objęcia u-

rządzenia lokalowego ku
chennego i 'prywatnego
mieszkania oraz towaru

potrzeba do- 18.000- zł.
Wiad. udziela skład węgla
Toruńska 4. - 9385

Skład
apieru wraz 2 pokoje i

uchnia, ruchliwy punkt,
sprzedam za bezcen, z po
wodu nagłego wyjazdu.
Adres w Dzień. Bydg.

9409

Skład
kolonjalny z towarem,
urządzeniem,mieszkaniem
tanio na sprzedaż. Wiad.
w filji Dz. Bydg. (F5286

W iła
5 pokojowa 22.000 zł., dom
3 pokojowy, 2 morgi ogro
du 9000 zł. Nowakowski,
Dworcowa 69,1 piętro, te
lefon 850. (9449

Kołonjalka
z towarem i mieszkaniem
zaraz na sprzedaż. Adres
w Dz. Bydg, (9397

Kanapę
z obudowaniem,szafy,lustra,
garnitur klubowy, leżanki,
obrazy, garderobę, obuwie

sprzedam. Sienkiewicza 44

(F5274)

Na sprzedaż
20 dużych skrzyń i kilka

mniejszych, bardzo tanio.
Dworcowa 18. F5257

Krowa

wysoko cielna na sprze
daż. Kapuścisko Małe,
Harcerska 12. F5289

Altanę
ogrodowąsprzedam. Szulz

Zduny 2. F5290

Maszynę
do szycia Centralbobing
i maszynę Singera (jak
nowe) sprzedam. Skład

Chrobrego 12. (F5282

Ford
landolet otwierany, sprze
dam. Gdańska 75c, ii ptr
lewo, Szymańska. (F5262

Elegancki
wózik dziecięcy sprzedam.
Warmińskiego 3, podw.

F5273

Kuchnię
prima lakierowaną, bufet
i kredens tanio sprzedam.
Sowińskiego 2. F5272

Zbroję
antyczną, szablę chińską,
strze by różne, tarcze, sprz'e
dam. Sienkiewicza 44.IF5273

Sprzedam
7 miesięcznego psa, dogę
maścibiałej czarne plamy
Zbożowy Rynek 1. 9426

Sprzedaje się
meble z dwóch pokoi i

kuchni, oraz rower w do
brym stanie. Łokietka 8 b,
1 wchód. F5297

f(f KUPKA yg
Dom -wllę (F.5283

lub gospodarstwo, w cenie

15—50,000 kupię, wpłacę
15.000, resztę w krótkim
czasie. Dokładny opis.—
Of. do filji ,Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod rWiła'.

Baczność!
Właściciele nieruchomości I

Poszukuję dla poważnych
reflektantów domów, wil,
składów, interesów handlo
wych i przemysłowych, oraz

m eszkań, proszę o zlecenie

, Polonja*, Bydgoszcz. Dwor
cowa i(', tel. 698. IF-5270

2 ekspedient(ów
poszukuje od 1 maja br.
do bławatów i konfekcji
Młodsi, przystojni i wy
mowni panowie obeznani
w ekspedycji każdej kli
enteli zechcą nadesłać

oferty z odpisami świa
dectw, fotografją i poda
niem wymaganej pensji
do f.y Dom Handlowy
A.Grajkówskj Wąbrzeźno
(Pom .) 9438

Krawca
na małe sztuki przyjmie
Ziółkowski, ul. Sienkie
wicza 8. F5292

Ekspedjentkę
pierwszorzędną poszukują
zaraz H. J . Ćzesińskiej
Gdańska 139. (F5285

Pomecnik
krawiecki potrzebny, ni.
Sienkiewicza 11. F5293

Potrzebny (9444
zaraz pomocnik krawiec
ki na większe sztuki. Nó
wek, Świecie. Rynek 16.

Aptekarska
siła pomocnicza, biegła w

taksowaniu, potrzebna do

apteki w Toruniu. Zgłosze
nia z podaniem warunków

pod ,1. S. 16' do Dziennika

Bydgoskiego. (9423

2 blacharzy
dzielnych na stałą pracę
przyjmę zaraz. Burzyński
lPiasecki Jabłonowo Pom.

9437

Gospodyni
do samodzielnego pro
wadzenia gospodarstwa z

znajomością dobrej kuch
ni, do samotnego pana,
od 1 maja br. poszukiwa
na. Zgł. z odpisami świad.

fotografji oraz żądaną
pensją do Dzień. Bydg.
pod,T.F.K*. 9427

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej zaraz potrzebna. Zgł.
Gdańska 38. Lubawy.

(F5303

Potrzebna
służąca na wieś, do lep
szego państwa. Wiado
mość w Dzienniku Bydg.

0425

Chłopców
do pracy przyjmuje G.

Habermann, Unji Lubel
skiej 9-11 . 9430

Stolarza
do fornlerowania poszukuję.
Grud'.iądzUa 13. (9419

Dziewczyny
dopracy od 13do18lat

mogą się zaraz zgłosić. —

T. Bytomski, Bydgoszcz,
Dworcowa 15a. (9421

Inteligentna
panienka na popołudnie
do 2-sa dzieci 5 i 8 lat,
może się zgłosić pod ,.1. R.
22'* d o Dzień. Bydg. (9424

Osobę
znającą się na gospodar
stwie wiejskiem i kucom,
do samodzielnego prow'a
dzenia, poszukuję od 1.5 .

1929 r. Posada stała.

M.Hinz, Skwierawy poczt.
Lipusz, Pomorze. (9442

Dam
mieszkanie i utrzymanie
kobiecie za prowadzenie
gospodarstwa domowego
składającego się z 4 osób.

Zgł. pod ,Urzędnik Pań
stwowy” do Dz. Bydg.
Grudziądz. (9432

Chłopak
do posyłek potrzebny.
Poznańska 4, Makowski.

9418

Służącą
obeznaną z gospodar
stwem wiejskiemykuchnią
poszukuję od !. 5. 29.
Posada stała, M. Hinz,
Skwierawy poczta Lipusz,
Pomorze. (9441

UczeA
z dobrym wyszkoleniem
i ładnem charakterem pi
sma, z zacnej rodziny,
znający język polski i nie
miecki poszukiwany do
rbiua handlowego jednej
z większych tutejszych
firm . Oferty z odpisami
świadectw do Dz. Bydg.
pod .H . Ch.* (9459

Dziewczę
do posług i pomocy w

kuchni potrzebne zaraz.

20 Stycznia 28, II piętro
lewo. 8519

aszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na ,,Dsieiit!i!t Bydgoski".

jyk% POSZUKUJĄjpj%i
Urzędnik

bankowy poszukuje ładnie
un eblowaneso pokoju e-

weniualnie pokói słoneczny.
Zgłoszenia do filji Dzien,
Bydgoskiego pod ,S ta ń .

Jar.* . (F5261

Pomocnik

piekarski obeznany z pie
cem parowym i elektry
cznym, poszukuje stałej
posady. Kalinowski, To
ruń, Lubicka 20 yoberża).

9443

Pokoju
z osobnem wejściem po.

szukuję. Oferty pod .L ,

O.” do'filji Dzien. Bydg.
F5296Czeladnik

piekarski, dobry piecowy
obeznany z wszelkiemi

piecami, poszukuje pracy
zaraz lub 1 maja. Zgłosz.
ul.Fordońska 6 Piekarnia.

9431

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Chrobrego la par
ter lewo. F5274

Ekspedient
branży bławatnej, kon
fekcyjnej z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty
doDzień. Bydg. Grudziądz
pód rEkspedjent”. 9433

Krożhe38
Jesteś chory?

Na żołądek? Płuca? Ner
wy? Wątrobę? Nerki? Pę
cherz? Błędnicę? Cukrzy
cę? Artretyzm? Reurna-

yzm? Zwapnienie żył?
Upławy? Hemoroidy? Chro
niczną obstrukcję? Biegun
kę? Zimnicę? Puchlinę?
Astmę? Skrofle? Zatrzy
manie regularności? Rze-

rzączkę? Grypę? — Zażą
daj natychmiast nadesłania

broszury: ,.Zioła lecznicze'* .

Tysiące cudownie uleczo
ny ch. Adres: Ap eka, Liszki.

(9434j

Służąca
potrzebna zaraz zdobremi
świadectwami do wszyst
kiego. Paderewskiego 10,
II piętro prawo. (F530o

R PfMMWYjj

Ubikacje
odstąpię. Ławki stolar
skie, narzędzia sprzedam.
Kościuszki 27. (F5216 Spólnika

do auto warsztatu w cen
trum miasta z maszynami'
i narzędziami z gotówką
do 3000 zł, lub sprzedam
całość. Zgłosz. Chrobre
go 13, III p., Karczmarz.

0458

W . mieszkania ^

Mieszkania
2-4 pokoje z ogrodem
odda Nowakowski, Dwor
cowa 69 I piętro. (9450 Przybłąkał

się pies, wilk, do odebra
nia za zwrotem koszt.
Plac Poznański 13, filja
Dwór Szwajcarski. (941G

Mieszkania
1-2-3 pokojowe z kuchnią

od gospodarzy wskaże

,,Norma*', ul. Gdańska 24
F-5275 Kino.

Posiadam własną nierucho
mość w centrum Bydgosz
czy, nadającą się na kino.

Wspólnika z odpowiednim
kapitałem poszukuję do uru
chomienia takowego. Zgło
szenia pod ,,Kino'- do fiijl
Dzien. Bydg. (F52Śl

Mieszkania
4 pokoje komfortowe, ta
nie wskaże .Ostoja* Dwor
cowa 59. F5302

2 pokoje
z kuchnią z całkowitem
umeblowaniem zaraz do

wynajęcia. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,C . 36a”. F5288

Spólnika
przyjmie kino objazdowe
z gotówką 500 zł. Oferty
do Dzien. Bydg. Toruń

pod ,N r. 222*. 9439

W ilk
zaginął. Wprowadzić za

wynagrodzeniem. Nakiel
ska 35. F5298

Pokój
wynajmę. Nakielska 19,
II pr. 9422

Za wypożyczenie
1500zł na pewną gwaran

cję oddaję młodemu mał
żeństwu 2 umeblowana

pokoje z używaniem ku
chni. Spieszne oferty do
Dzień. Bydg. pod ,U . G*.

9411

Bydgoszczanin
przystojny brunet, lat 26,
któregoloszagnałdoLegji
cudzoziemskiej a któremu
bardzo tęskno za Polską,
oragnie nawiązać z miłą
rodaczką korespondencję.
Łaskawe zgłoszeńia upra
sza się pod sIdeał”do fiiii
Dz. Bydg. (F462Q

Pokój
dla 2 osób do wynajęcia.
Kołłątaja 10, parter pra
wo. F5294
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, u!. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20300

jH ^ P0ŁECEK1A ^ |j|

Biuro
Detektyw ne , Argus'* pod

kierownictwem etn. kom
P. i1., b. urzędnika krymi
nalnego z łitrlina, przepro
wadza ohserwHcjeiwywiady
w sprawach handlowych,
majątkowych, matrymon
ialnych, alim entacyjnych
i t. p. Ścisła dyskrecja.
Bydgoszcz, Kwiatowa i a.

parter. F5265

Siatki 09238
druciane każdej wyso
kości, grubości drutu i
w'ielkości oczek poleca po
cenach korzystnych -

Mechaniczna Wytwórnia
Siatek Djudanych, Bu
dowa Ogrodzeń, M. Ka
szyński, Mogilno (Wlkp.

Nowo
otwarta Warszawska pra
cow'nia wykwintnego obu
w'ia, przyjmuje wszelkie
zamówienia na męskie,
damskie idziecięcepodiug
najnowszych żurnali. -

Bydgoszcz. Sobieskiego 9,
I piętro, Baezewski. tófi(M

Przy dogodnych
W'arunkach polecam:

kompl. posoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła,kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Specjalista
szlifowama i obciągana
brzytew, wyrabiam Bpemal-
rijyyiszlit na twardy zarost

tamo i pod gwarancją. Mo
stowa 6, tóg Grodzkiej,
Antoni Zajst. (74ól

nteble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie. kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylkci u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. J3881

Rowery
w największym wyborze,
także części najtaniejpo
leca A.Wasielewski,Dwor
cowa 18, 5913

Meble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj-
wyKwintniejszychdo poje
dynczych. Ćeny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Dmga 4. (7594

Kawiarnia
Esplanąda, Gdańska 143.

Obiady z obsługą 1,40 zł,
kolacje 1,50 zł. Dobrze

pielęgnowane piwa, kawa
herbata. Bilardy francu
skie d piramidowe. Co
dziennie koncert. Sala do

p'osiedzeń. 6315

Trumny
wszelkiego rodzaju po ce
nach bezkonkurencyjnych
dekoracje,kandelabry bez
płatnie. Zakład pogrzebo
w'y, W. Kosmowski, Plac
Piastowski 6a. 6314

Drabinki
malarskie, domowe oraz

wszelkiego rodzaju. -

D-Trzonki-T gięte lob
proste do siekier, kil fów

młotków, kije do mioteł,
klamerki do bielizny, ra -

miążki do ubrań. - bkrzy-
nie wyr. bia masowo ta-

bryka Borowski, Dwor
cow a 77, tel. 1621. jF4856

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka Wełniany Rynek
a . 5/6., (3857

IłierzthoRioś(
w cen tfu m Bydgoszczy, z

interesami, 130.000 wpłaty
80.090, dochód miesięczny
2.400 zł. Kamienica z in
teresami 50.000 zl, dochód
520 miesięcznie. Wiele in
nych polecabiuro ,Pogoń”
Dworcow'a 80.

Majątek
dziesięeiowłókow'y,pszen
nej ziemi w Kongresówce,
kompletny inwentarz ży
w'y i martw'y zamienię ńa

kamienicę lub przed
siębiorstw o handlowe
Wartość majątku 60.000
dolarów. Poleca i świeże
zlecenia przyjmuje najpo
w'ażniejsze biuro ,Pogoń”
Dworcow'a 8o. Znaczek na

odpowiedź.

133 rnńrg
pszennej ziemi, dom mie
szkalny 4 pokoje, zabudo
wania masywne, inw'en
tarz żywy: 8 koni, 16 ro
gatego, 2o świń, cena 60

tys. zł,wpłaty 60 tys. zł,
majątek prywatny, bez hi
poteki. Zgł. Boi. Szczy-
głowski, Sugajno, pow'.
Brodnica. (9248

Gospodarstwo
78 niórg, ziemia pszenno-
ourarzana. 3 morgi ogrodu
owocowego, bmynki ma
sywne, żywy i martwy in
wentarz zaraz na sprzeda',
cena podług ugody. 'Adly
Schneider, Sitówiec. poczta
Sosnow, powiat Bydgoszcz.

92(50

Letnisko na Pomorzu.
Sprzedam bardzo ko
rzystnie wilę o 3 pokojach
i kuchnię z ogródkiem ,

położoną pięknie w lesie
nad jeziorem na Pomorzu,
niedaleko stacji iwiększe
go miasta. Zgł. skrytka
pocztow'a 44. Grudziądz.

9320

Dom
z składem kolonjalnym,je
dyny w wiosce, około 2

morgi I ki. ziemi, ogród
owocowy. Cena 8 tys. zł,
wplata podług ugody, z

powodu objęcia osady na
tychmiast sprzedam. Łej-
liowski, Mościska, poczta
i stacja kolej. Lubichowo,
pow. Starogard. (9246

Piekarnia
dobrze prosperująca z

mieszkaniem 4,ooozł na
tychmiast na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dzień

Bydg. F5267

Dom
parterowy z ogrodem
sprzedam, 2 pokoje z

kuchnią wolne, cena po
dług ugody. Kujaw'ska 23,
gospodarz. (F525(t

Dom (9355
z piekarnią sprzedam na.

łychmiast z powodu W'y
jazdu. Brande, Swie-
cie niW., Klasztorna 13.

Sprzedam
dom natychmiast, w'łaści
ciel Sieroca 22. F5243

Restauracje
i kawiarnie sprzedam za

4500złdot maja zpo
wodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa. Toruń,
ul. Mickiewicza 83. i9j75

Restauracja
dobrze prosperująca z

mieszkaniem na sprzedaż.
Adres wskaże filja Dz. B.

F5232

Okazyjnie
zakład fryzjerski dobrze

prosperujący, z mieszka
niem, stała klientela, na

wnrost kościoła nowobu-

du'ącego się, miasteczko

fabryczne na Pomorzu, z

powodu objęcia posady
od l maja sprzedam za
raz. Wiadomość w Dzień.

Bydg. (9340

Śrutoiursia
i zamiana zboża zaraz na

sprzedaż w bogatej oko
licy. Do objęcia potrzeba
5—7 tys. zł. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,Śrutownla”.
9247

Zakład
fryzjerski męsko damski
doorze zaprowadzony w

dobrym punkcie na sprze
daż. Oferty.pod ,Z. F." do

Dz, Bydg. (9390

Odstąpią
warsztat krawiecki wraz

z mieszkaniem 3 pokoje
ikuchnin w pow. mieście.
Klientela stała. Wiado
mość Piotra Skargi nr. 8,
Bydgoszcz. F5256

Skład
sprzętów kuchennycli. szkła
i porcelany z przyległem
3 pokoj. mieszkaniem z po
wodu przejęda inn przed
siębiorstwa zaraz na sorze-

(laż. Oferty pod ,,M. S.*' do
Dziennika Bydg. 19389

Sprzedam
okazyjnie pszczoły, ule

Frejdensztejna. Wiatra
kowa 4. F5017

Rower

półwyścigowy,, Wiktoria”
mało używany na sprze
daż Bielicka 3, Miecho-
wóau. 930.i

Powćzka
nadająca się ua jednego
i dwa konie w dobrym
Manie korzystnie sorzedim
Ul. Racławicka 1. Michalak

(926l)

Półszorkl (9282
w'yjazdów o ipara , dobrze

utrzymane tanio sprze
dam. Nowodworska 7.

Ła*r.cthcd
Essex tniiuzyna, mało u-

ż.ywauy sprzejaui za gu-
tuwkę weaiug umowy.
Agt. Mogilno, ul. bąuowa
nr. 12. Lanowsal. i9z4o

Totograi.csny
aparat H-Xio z pouwójn.
ańasiygm., Dominar”F.i,o
juk nowy sprzeuam. Am es

wskaże u/.iomirs: Byug,
'itdJO

Wózek

dziecięcy ua paskach na

sprzeuaz. Toruńska 13,
t ptr. prawo. (różo t

Ka sprzedać

E
ompatGiunu|iuiupej. Ul.

leszczynskiego 6. (927o

Motocykl
.Wanderer”3r.S.zare-

jestr. gotów do jazdy
sprzeda za 650 zł Bunii
i Łabicki, Bydgoszcz, ut

Gdańska 68. 0324

Na sprzeda*
zwir, zdatny do budowli

jak i na beton. Orła 12,
11 ptr. prawo. 8304

Roiwóz
na parę koni sprzeda
tanio. Zerull, m istrr ko
w alski Kwiatowa 2.(F527l

Rower
wyścigowy tanio na sprze
daż. Brzozowa 38. i036ó

Phyłodendron
duża Blattnflanze) na

sprzedaż. Ustronie 6.
F5240

Samochód
Benz 10/30 H. t'., światło

etektr., starter Bosch, kryty
nowe opony, w dobrym
stanie za 2.600 zł na sprze
daż. Banaszyk. Koronowo.

(F5G9S)

Wiiczki
młode, prawdziwej rasy
na sprzedaż.Pomorska 24,
Cukiernia. F5254

KUPNA

Msjąikćw
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. (F4830

Kupią
dom z wolnem mieszka-
niem wprost od właści
ciela, wpłata 50 tys. Of.
do filji Dzień, Bydg. pod
,A.M.” (F5252

Kupią
wilę natychmiast do 20

tys. zł. Zgł. do Dz. Bydg.
9880

Kupią
kamienicę, wpiacę 100000
zł. Zgł. do Dz. Bydg.

9879

Lekcji (92t
gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakielska 19. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
odtt—12i3—4popoł.

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachow'e,
korespondencyjne profe
sora Sekułowidza, Warsza
wa, Żórawia 42. Kursy wy
uczają listow'nie: buchal-

lerji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlow'ej, stenografji,
nauki handlu, praw'a, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaróznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisow'ni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu św'iade
ctw'o. Żądajcie prospek
tów. 2962

SienograiJI
wyucza listownie jak-
najdokładniej 1nstytut
Stenograficzny Warsza-

wa, Krucza 26, 5469

ukończyło najlepsze w Pol
sce Kursy Szulerskie
Z. Józefowicza w Krako
wie, ul.Floriańska 28.Da

zamiejscowych mieszkania.

Wpisy codziennie. Prawo ja
zdy zapewnione. . 654!

UprawR'snego
młodszego technika den
tystycznego dla techniki i

operatywy od 15. 4 . po
szukuję. Zgł. z pod:.niem
warunków i dołączeniem
świadectw Mampe, Gdynia
Portowa (Stella Mariśj.

8827

Poszukujemy
młodszą siłę biuiową z

znajomością księgowości.
Zgłoszenia z podaniem
oferty do f-my rHarwoza”

Sp.zo.p.ul.Zduny 19.
Fo266

Potrzebny
cieśla istolarzdo budowy
pawilonów (altan i ławek

ogrodowych. Zgłoszenia
Długa 53, skład Heliwiga.

9408

Dzielny
pomocnik kraw'iecki po.

trzebny zaraz na stałą
pracę. Koronowo, Tu
cbolska 35. (F5ż49

Elektromonter
na stalą pracę zaraz po
trzebny. Biuro elektro-
instal cyjne Andrzej Bo
gaczyk. Nowe tPomorze)
Klasztorna 9. i9375

Blacharzy
dzielnych, także na blachę
biała zaraz poszukuję. -

St. Szykowny, Żnin, tele
fonnr. 81. (9377

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz

Gdańska 111. F5263

Młodszy
czeladnik rzeźnicki może

się zaraz zgłosić. Fr.

Zaczyk, m istrz rzeźnicki,
Kcynia. (F5247

Pokojowa
do hoteiu potrzebna, zna
jąca każdą pracę, również

panienka do dzieci umie
jąca dobrze szyć. Zgłosz.
z podaniem warunków'
Hotel Ełlers, Tuchola W.
M. 9356

Poszukują
dwóch młodszych czela
dników krawieckich i
dwóch uczni zaraz. Zgł.
Damazy Jastąbek, kra
wiec. Pobórka Mała,pocz

ta Wysoka, pow1.Wyrzysk.
9378

Kursantka
może się zgłosić, fryzjer
Gdańska' 66. F5258

g(f LEKCJE f l

Zapisujcie
się na kursy dokształca
jące i maturalne ul. św'ię
tojańska, szkoła. 1219

Siła biurowa
początkująca z znajomo
ścią korespodencji, po
trzebna zaraz do działu

aptecznego. Zgł. uprasza
się pod ,Biurowa” do filii
Dz. B ydg. F5248

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz.

Franciszek Krużvński,
m istrz fryzjerski, Świecie
n. Wisłą. 8253

Czeladnik
piekarski, który umie pra
cować przy piecu, może

się zgłosić zaraz. Piekarnia
Trzeciewiec, poczta Koto-
m ierz, p, Bydgoszcz. (9300

Bona
freblanka potrzebna na

w ieś (Pomorze). Żgłosz.
spieszne Morkowski, Byd
goszcz, Mazow'iecka 41-42

właściciel domu. F5268

Doświadczona
nauczycielka pótr-tbna do
Warszawy dla przygotowy
wania 8 - letniego chłopca
do gimnazjum. Konieczna
dokładna znajomość języka
niemieckiego dla prowa
dzenia również konwersacji
Oferty składać pod ,l)r. P .”

do Dziennika Bydg. (f384

Pianista (ka)
może się zgłosić zaraz. —

Hotel Metropol, Dwor
cowa 33. 49177

Fotograf
jako kierownik potrzebny.
, Wiol1*, Sienkiewicza 44.

F5I25

Przyjmą
kilka uczenie do kroju, szy-
ca oraz na kurs dywanów
persk ch. Babia Wieś 3, lip.

(9387)

Pokojowa
z dobrą usługą i sporzą
dzaniem potrzebną. Ma
jętność Wielki Żółwin,
Bydgoszcz 5. (9257

Ucznia
do składu kolonjalnego i

restauracji, z lepszej ro
dziny przyjmie Fa. W .

Jesionowsai, Pakość, Ry
nek 16. 9224

Panna

inteligentna z dobrego
domu potrzebna do po
mocy pani domu na wsi.

Zgłoszenia piśmienne z

fotografją pod adresem

Dyrektor Anders, maj.
Wyrzysk Sk'arbowy, po
czta Wyrzysk. F4973

Uuenlca
do nauki szycia potrzebna.
Bocianowo 47, I ptr. lewo.

Fó-37

Chłopak
potrzebny do posyłek 14
do 16 lat. Warsztat ślu
sarski, Gdańska 115. 19358

Potrzebne
cztery służące nad morze,
ul.Nouodwórska26Czar-

czyuski. 9361

Chłopak
do posyłek potrzebny.
Strzelecka 80. 9443

Dziewczyna
do kuchni potrzebna. Dłu
ga 58, rest Rios. 9407

Potrzebna
kobieta do pracy w o-

prodzie. Zuł. Szwedero
wo, Leszczyńskiego 94.

9388

Posługaczka
zaraz potrzeDna. Zgłosić
się Tani Bławat Długa 16.

F528J

Stróża

nocnego i dziennego z gwa
rancją natychmiast poszu
kuję Zgłoszenia kawiarnia

,,Bristol *. Mostowa 5. (939l

Majster
ceramiczny poszukuje po
sady do wyrobu kafli,
garnków i doniczek. Zgł.
piśmienne pod ^Faęho-
wiec” do Dz. Bydg. (9052

Panna
z dobrej rodziny, wy
uczona gospodarstwa w

dworze, posiadająca dobre

świadectwa, pilna i ucz
ciwa poszukuje posady.
Łask. zgłosz. uprasza pod
rSierota” do Dz, Bydg.

Stołowy
z świadectw'em , który
złoży kaucję, poszukuje
posady. Zgł. do Dżien.

Bydg.pod,U.W.” (9354

Szofer
mechanik, który cały re
mont przeprowadza po
szukuje posady zaraz.

Of. do filji Dz. Bydg. pod
, Mechanik S.” (F5243

Poszukują
posady portjera, maga
zyniera lub tem po
d'ibnej, emerytowany
funkcionarjusz państwo
wy. Łask. zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,2009”. (9382

Młodszy
ekspedj-nt b anty bławat*

niczej obeznany w dekoracji,
poszukuje posady. Oferty
pod ,,S. O .'- do Dz. Bydg,

9383

Początkująca
książ owa ze znajomością
znrnalu ameryk. poszukuje
posady. O(eriy do Dzień,
Bydgoskiego pod ,.Poeząt:
kuiąca 17". (9395

Emerytowany
urzędnik straży ceinej, ka
waler, poszukuje posady

jako dozorca, portjer, ma

gazynier, także przyjmie
posadę na majątku. Zgł
agentura Dz. Bydg. Ino
w'rocław pod .Eraeryt”.

8491

Poszukują IF5173

posady krawcowej w

większym magazynie —

Grunwaldzka 20 b, Meler.

Cgrodnik
kawaler, z długoletnią
praktyka, obeznany w

swym zaw'odzie poszuku
jeod1.5.29r.stałejpo
sady. Łask. zgł. do Dz,
Bydg. pod .Ogrodnik”.

9378

Piekarnią
poszukuję celem dzier

zawy w małem mieście
lub dużej kościelnej
wiosce. Oferty do filji
Dzen. Bydg. Toruń pod
j^tekam^1. i8343

Dzierżawą
mieszkania 3 pokoj. z

kuchnią wraz z placem
handlowym oddaję. Gdzie
wskaże Dzień. Bydg. 9230

Spichlerz
lnb szopę poszukuję na

składnicę tow'arów. Of,
do Dz. Bydg pod ,Zaraz".

9373

Skład
w centrum, bez mieszka
nia, nadający się ną biuro,
pracownię odda natych
miast pomiędzy godziną
17-18 . Adres wskaże filja
Dz. B ydg. (F5270

Skład
z mieszkaniem na głównej
ulicy zaraz do wyna ęeia.
Wiadomość: Koronowo,
Hotel Dąbrowski. F5255

Ogród
wydzierżawię bez miesz
kania. Garbary 6, 21

prawo. 17

- ptr.
F5034

Lokal
skłndająry s.ę z dwu('h po
koi, nadający się na biuro
lub mieszkanie, zaraz

do wynajęcia, w centrum.

Zgłoszenia do Dzień. Bydg,
pod ,,LokaB*. (9399

Kantorz^stka.
Panienka chcąca się wy
uczyć gospodarstwa na

majątku poszukuje posady
W chwilach wolnych zaj
mie się pracami biurowe-
mi. Łack. zgłosz. uprasza
do Dz. Bydg. pod .Z .K ”.

9359

Plerwssorsądną
hsfciarkę, na haft koloro
wy zaraz. Dworcowa 18c,
III ptr. lewo, (F5258

Pokojowa
wioski znająca szycie,

pranie i prasowanie bie
lizny poszukuie posady
od 15. maja. Żgłosienia
do filji Dzień. Bydg. pod
,Pokojowa\ F5264

^^NIESZKANM^I

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia odgo
spodarza, poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Pła
ci czynsz przedwojenny
1- 2 lata zgóry i remont.

Of. pod Mieszkanie 100"
do Dz. Bydg. (H3to

Mieszkanie (9402
poszukuje 1- 8 pok., oko
lica obojętna, płacę według
ngody żgóry. Of. do Dz.

Bydg, pod BGotówka'. 1

IGEED1
Pokój

do wynajęcia z utrzyma*
niem/ Chrobrego nr. 18
III ptr. prawo. F5244

Pokój
s osobnem wejściem do

wynajęcia. Śniadeckich
nr. 62a, III ptr. F523S

Pokój
umebl. do wynajęcia. Sw.

Trójcy 10, dom ogrodo
wy parter prawo. 8362

Pokój
elegancko umeblowany
zaraz lub od 1maja ewtl.
z fortepjanem do wyna
jęcia. Sinadeckich nr. 25,
111 ptr. F5259

Elegancki
pokój do wynajęcia. Pa
derewskiego 10, parter
lewo. F5242

Pokój
wspólny do wynajęcia.
Podwale t7. 9398'

Pokój
słoneczny, balkon, elek
tryczność, do wynajęcia.
27 Stycznia 27, 1 piętro
lewo. F5269

K jEEDII
Obiady

smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 6) gr ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22176

Choroby.
Leczę przeszło 25 lat ho
meopatycznie i bio.'hem rz
nie, wyleczyłem tysiąi'eosób
z chorób wewnętrznych,
specjalnie żołądka i wszelkie

rany. Teofil Kasprzewski,
homeopata. Kydgo-tzcz, ul.
Dworcowa 31 b, II wejście.
Hrzyjmuję w każdy p ą-
tek w Inowrocławiu od

godziny 10-ej do 4-ej, Fa-

derewskiego 4. (9o93

,,Zwycięs(wo
w miłościJas zoobyć mi
łość ukochanei osoby. Cza
ry. am ulety, talizmany słyn
nego hypno y/.era 8zyits ra-

Szkolnisa. . Tajemni -e po
wodzeń a* Jak życ. czyn ć,
postępować, aby osięgmsć
powodzenie. D yskretne ó-

pakowame polecone wysy
łamy po otrzymaniu zi 5.

Warszawa, Redakcja ..Wie
dza Tajemna", Skrzynka
pocztowa 573. (9348

Kto
wskaże dobrą lin'ę auto
busową za dobrem wy
nagrodzeniem. - Adres
wskaże fi(rn Dzień. Bydg.-
Dworcowa 2. tFol74

5-8 tys. zł

poszukuję na zabezpiecze
nie h'potec/.ne . Oferty do
Dz'ennikŚ' Bydgoskiego nod
.W.3*. '

(9oS2

Dam
V, morgi i mieszkanie na

wsi za pożyczkę tono zł.

Zgł. do filii Dzień Bydg,
pod.A.B800”. (F5239

10C.C00 z ł

wypożyczę na I-szą hi
potekę kamienicy. Zgł.do
Dz. B ydg. 9381

Zgubiono
odroczenie woj kowe dnia
10. 4 br na nazw sko Rad-

czyński 1.. Bydgoszcz. Sn a-

deckich 31. 11-5092

Zgubioną IF5215
kartę rowerową 3567 unier
ważniam. Jan Sztolin.

ECPanna
ewangel. inteligentna, lat
38 na posadzie pragnie
zapi znać inteligenłnegc
pana, z dobrym cbaiąk-
lerem do lat 50 na sta
nowisko jako szlacheb

nego towaizysza Zglosz
pod ,6912' do Dz. Bydg.

9357

Kawaler
właściciel przedsiębior
stwa, lat 80, chciałby ?ą-
poznać w celu matrymon
ialnym panie z odpowie
dnim kapitałem, do la.
35. Fotogratje zwrao-

się, korespondenc a pol
ska, niemiecka, francuska
Of. pod .Gentieman 1929r
do Dz. Bydg. . 937*
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Tartak parowy i obróbka drzewa

Telef. 1737 Bydgosasa, ul. Toruńska 4S Telef. 2143
dostarcza z składnicy lub z dowózką

kantówkęwedługlisty,deskido skrzyń

Da natydtmiasfo%'ej przeróbki sssciie zapały wszelkich grubości

w okolicy Bydgoszczy.
Nowoczesne maszyny i urządzenia.
Produkcja roczna 2.500.000. Informacje

Snż. A. Ozledztul, CEiełmno (Pont.)
Telefon 53 i

JSzef Błeszyński, Warszawa,
Bracka 20 m. 19. Teł. 22-08. (8959

Str. 14. ,,DZIENNIK BYDGOSKI"czw'artek, d nia 17. kwietnia 1929 r.
Nr. 90.

Nieubłagana śmierć zabrała nagle wskutek

tragicznego wypadku naszą pociechę, najstarszego
syna ś. p.

sędziego grodzkiego w Starogardzie.
W ciężkim smutku

Rodzice I rodzeństwo.

Bydgoszcz, dnia 17 kwietnia 192-9 r.
ul. Cieszkowskiego 20.

Złożenie zwłok do grrobn nastąp! w Bydgoszczy w czwar-

tek, dnia 18 b. m. o g' dżinie 5 po południu z kaplicy nowego
cmentarza, ul. Na groby.

Msza św. za duszę Zmarłego w czwartek o godz. 9 rano

w kościele Serca Jezusowego.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W poniedziałek wieczorem o godzinie O3/,, zasnął w Bogu po
dłuższych cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz dobry ojciec,
dziadek i teść ś. p.

MichałPrus
przeżywszy lat 61, o czem donosi w ciężkim smutkn pogrążona

SBocSziBfeffl..

Nakło, dnia 17 kwietnia 1929 r.

Pogrzeb odbędzie się w czw-artek, dnia 18 bm. o godzinie 5 po p o 
łudniu z domu żałoby. (9408,

m iM

w różnych cenach

Dworcowa 37.
Tel. 193 i 408.

853'

(9400

MAKU

ę wszelkie ~

NASIONA
poleca

St.SZUKALSKi

Mimmii
sl.0aisrtsisa9Sa"
Cennik gratis*;

MiSa spędzone godziny
przy kawie Hag,

Fassiiewanie
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Przetarg.
Wydział Powiatowy w Sępólnie ogłasza ni

niejszem publiczny przetarg pisemny na

nni
(drzwi i szat wnękowych) pr/y budowie gmachu
urzędowego Starostwa w Sępólnie w czterech losach.

Ślepe bosUorysy olrzymać można za opłatą 1 zł za

każdy los w Wydziale Powiatowy.n w Sępólnie, dokąd
uprasza się również nadsyłać oferty w zalakowanej
kopercie z odnośnym nap sem i z dołączeniem kwitu

Powiatowej Kasy Komunalnej w Sępólnie na złożone

wadjum w wysokości 5% oferowanej sumy.
Otwarcie ofert nastąpi w poniedziałek 29.IV .br.

m godz. 10 w obecności ewtl. przyoyłych reflektantów.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru
oferenta, niezależnie od zaoferowanej najniższej ceny
wzgł. meprzyjęcia żadnej oferty.

Szkice prac stolarskich można przeglądać w Wy
dziale Powiatowym, pokój nr. 5. w Sępólnie, ulica
Hallera 17a w godzinach urzędowych od 8 -15 .

Pfzswocłaia^cy Wydziału Powiatowego
(-) Ornass

Starosta Powiatowy. (9297

Sprzedaż gospodarstwa.
Z powodu choroby sprzedam moje gospodarstwo
pototone w centrum miasta li z. 28 tys. mieszkańców,
składające się z kuźni. budowli wozćw oraz warsztaty
kołodziejskiego. Budynki nadają się do wszelkich

przedsiębiorstw. Oferty należy złożyć do admin. Dz

Bydg. pod .A . J . 1200**. (9243

Motor Bsrnarda
o sile 5, 8, lub 12 kom w postepowem go-
spodaistwie jest dziś maszyną pierwszej
potrzeby.

Motor Bernarda
jest w użyciu o 750;0 tańszy od siły
zaprzęgowej.

Motor Barnarda
opłaca się w najkrótszym czasie.

iez

ładnego

ryzyka! sogos-

rnejsze

rynki

spłaty!

Młoearnie motorowe
z czyszczeniem,

Młynki i wialnie it d.
do natychmiastowej dostawy.

(8666

.

u!. Dworcowa 84-85. telefon 1122.

m%mHAGCHRONI

delikatnej,bezkofeino-
wej kawie ziarnistej.
Spożycie jednej filiżanki

kawy uprzyjemnia spę
dzanie wolnejgodzinkii
daje uczucie zadowolenia.

Musitobyćjednak kawa

Hag, nieszkodliwa kawa

ziarnista,któramawszyst
kie zaletydobrejprawdzi
wejkawy, niedziałając
szkodliwie.

Żądajcie u swego dosfawcy Icawy paczKę
po100grzazł.2 lubpo200grzazł.4,-

n,,n KaWA MAG ZO.A, GDAŃSK
9370

KoMfj, MimnfM fleśle
tylko do

Kolektur? loserji PaAilw. nr. 7 5 7 w W eriiawfe, Bi. HanzaHa 58
swojeimię. rok i miesiąc urod'ema, otrzyma los po cenie nominalnej do

l-szej klasy - 13-03 Polskiej Państwowej Loterji,
wybrany zupełnie bez-interesownieprzez słynnegoA strologa Szylłera-Szkoinlka
na zasadzie obliczeń Kabalistycznych i Astroiogji po UK 'edniem wpłaceniu do
P..K.O. za Nr. 18607 lub tez przekazem poczt, naletnoś'izaćwierćSosu10 zł,
pół losu 20 zł, eały los 40 zł. Losy wysyłamy ńatycbm. po otrzymaniu gotówki.

OS* w nwsercem ca 930.000 atBci*4KBcBa.
Ponadto są wygrane po 400.000 zt, 350.000 zł, 150.000 zl, 100,000 zł,

80.000 zł, 75.009 zl, 60.000 zł, 50.000 zI i tas daiej
Ciągnienie I.klasy lu t 23i24nra. Codrugiloswsrgrywa.

O knźdej wygranej i stawkach zawiadamiamy natychmiast.
II W A G A ! Do każdego losu kolektura dołącza, podobiznę pana Szyllera-Szkolnika z własno-

ęcznem potwierdzeniem wybranego przezeń numeru. ( 367

KiterowmiczBsa
do koniekej! damskiej -dzie'na. elegancka, zdłuższą praktyką oraz

elcsflpcaiie ctSńCBH'ataissBa*
z dłuższą praktyką branży wfóhienDlczo-konfekcyjnej - n atych m iast

potrzebni. Oferty z fotografją i odpisami świadectw skierować do

9428) Hurtowni Czssfaw Buza, Toruń.

Złote medale
na każdej wystawie.

Zastępstw a: Warszawa *Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

Xmarvcy kupują

Pllfiiftlil

ul. Gaańska 149. Tel 22-25

Ceny osicszisft: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szetokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.. w tekście na drugiej i trzec.eT stro'nę i,uu zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szei. 6r mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20u/,, znizki.

,, lększe ogłoszenia, zamieszczona wśiod drobnych 100 ^ drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy pow'tórzeniu ogłoszeń o tyin samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach, i docnodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. ~ Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. ~~ Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 'L drozek
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. ~ Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. - r
'

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Ako. w Bydgoszciy. - Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


